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 انطهة انخارخٍ عهً تعض يحاصُم انفاكهح انًصرَح تاستخذاو ًَىرج اندارتُح

انرفاعٍ سهًُاٌ يحًىد أحًذ
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اٌّزغ١دشاد  أ٘دُ  اٌفبوٙخ ٚرٌه ٌزحذ٠دذ  حبصلاد صبدساد ِصش ِٓ لأُ٘ دساعخ اٌٛضع اٌشا٘ٓ  اٌجحش اعزٙذف انًهخص:

اٌذساعخ ِدٓ خدلاي إٌّدٛرط    ٔزبئظ  ث١ٕذٚاعزخذاَ ّٔٛرط اٌغبرث١خ. ِٓ خلاي اٌعب١ٌّخ الأعٛاق اٌّحبص١ً فٟ ٘زٖ اٌزٟ رغزة 

ِٚزٛعد  ٔصد١ت اٌفدشد     ٖعلالخ طشد٠خ ِع٠ٕٛخ ٌىً ِٓ عذد اٌغىبْ ٌٍذٚي اٌّغدزٛسد  ٚعٛدثبٌٕغجخ ٌّحصٛي اٌجشرمبي اٌّمذس 

ِٚزغ١دش  الإعّبٌٟ الأعٕجدٟ  صشٞ ٚإٌبرظ اٌّحٍٟ اٌّالإعّبٌٟ ِٓ إٌبرظ اٌّحٍٟ الاعّبٌٟ ٚإٌغجخ ث١ٓ إٌبرظ اٌّحٍٟ الأعٕجٟ 

اٌٍغخ عٍٝ و١ّخ اٌصبدساد اٌّصش٠خ، ث١ّٕب وبٔذ ٕ٘بن علالخ عىغ١خ ِع٠ٕٛخ ٌىً ِٓ اٌّغبفخ اٌغغشاف١خ ٚعبًِ اٌدضِٓ عٍدٝ   

ً  ٚعٛد و١ّخ اٌصبدساد اٌّصش٠خ. وّب رج١ٓ ِٓ ٔزبئظ ّٔٛرط اٌغبرث١خ ثبٌٕغجخ ٌّحصٛي اٌعٕت  ِدٓ   علالخ طشد٠خ ِع٠ٕٛدخ ٌىد

ٌٍ     الاعٕجدٟ ِٚزغ١دش اٌٍغدخ عٍدٝ و١ّدخ اٌصدبدساد اٌّصدش٠خ، ث١ّٕدب          الإعّبٌٟ إٌبرظ اٌّحٍٟ  علالدخ  ٌدُ ٠زجد١ٓ ٚعدٛد اصدش ِعٕدٛٞ 

عىغ١خ ٌٍّغبفخ اٌغغشاف١خ عٍٝ و١ّخ اٌصبدساد اٌّصش٠خ. ٚرج١ٓ ِدٓ ٔزدبئظ ّٔدٛرط اٌغبرث١دخ ثبٌٕغدجخ ٌّحصدٛي اٌفشاٌٚدخ اْ        اٌ

ٚإٌغدجخ ثد١ٓ ِزٛعد  ٔصد١ت     الإعّدبٌٟ  ِدٓ إٌدبرظ اٌّحٍدٟ    الأعٕجٟ ٕ٘بن علالخ طشد٠خ ِع٠ٕٛخ ٌىً ِٓ ِزٛع  ٔص١ت اٌفشد 

عٍدٝ و١ّدخ اٌصدبدساد    الإعّبٌٟ ِٓ إٌبرظ اٌّحٍٟ الأعٕجٟ ع  ٔص١ت اٌفشد ِزٛإٌٝ الإعّبٌٟ اٌفشد اٌّصشٞ إٌبرظ اٌّحٍٟ 

اٌّصش٠خ، ث١ّٕب وبٔدذ ٕ٘دبن علالدخ عىغد١خ ِع٠ٕٛدخ ٌٍّغدبفخ اٌغغشاف١دخ عٍدٝ و١ّدخ اٌصدبدساد اٌّصدش٠خ، فدٟ حد١ٓ ٌدُ رضجدذ                

ّٕدٛ اٌغدىبٟٔ ثلدىً ٚاضد      ٚ٘ٛ ِب لدذ رعض٠دٗ اٌذساعدخ اٌدٝ أخفدبلا ِعدذلاد اٌ       الأعٕج١خعذد اٌغىبْ فٟ اٌذٚي رأص١ش ِع٠ٕٛخ 

 . ثٙزٖ اٌذٚي

 .ّٔٛرط اٌجبًٔ دارباٌّزغ١شاد اٌصٛس٠خ،  ،ّٔٛرط اٌغبرث١خ انكهًاخ الاسترشادَح:

 وانًشكهح انثحثُح انًقذيح

 ثددذٚس وج١ددش فددٟ الالزصددبداٌّصددش٠خ غددبُ٘ اٌصددبدساد رُ

ص٠دبدح إٌدبرظ اٌّحٍدٟ الاعّدبٌٟ،      فٟٙ رعًّ عٍٝ، اٌّصشٞ

ردٛف١ش   ِٓ خلاي رٛف١شغبُ٘ فٟ ر٠ًّٛ وض١ش ِٓ الألطخ ٚرُ

اٌعّلاد الاعٕج١خ اٌلاصِخ ٌز٠ًّٛ اٌٛاسداد، وّب رغبُ٘ فدٟ  

فددٟ أ٠ضددب  وّددب رغددبُ٘   ،ر٠ّٛددً خطدد  اٌز١ّٕددخ فددٟ اٌّغزّددع  

عددددلاط عغددددض ١ِددددضاْ اٌّددددذفٛعبد. ٚرعزجددددش اٌصددددبدساد    

الأعٕج١ددخ اٌّصددش٠خ ِددٓ اٌفبوٙددخ ٘ددٟ اٌزددٟ رددٛفش اٌعّددلاد      

أْ وّدب ٠زضد     ٚخبصخ ثعضٙب راد ِشوض رٕبفغدٟ ِشرفدع.  

ُ٘ أاٌجشرمدددبي ٚاٌعٕدددت ٚاٌفشاٌٚدددخ اٌّغّدددذح رعزجدددشِحصدددٛي 

ِحبصدددد١ً اٌفبوٙددددخ اٌزصددددذ٠ش٠خ اٌّصددددش٠خ خددددلاي اٌفزددددشح  

 ،%43  حددٛاٌٟ( ح١ددش ٠غددبُ٘ وددً ِددُٕٙ ث 02018-2022)

ل١ّدخ اٌصدبدساد اٌّصدش٠خ    إعّدبٌٟ  % ِٓ 12.1 %،15.3

% ِددٓ ٠70.4ّضٍددٛا ٔحددٛ  أٞ ِددٓ اٌفبوٙددخ عٍددٝ اٌزشر١ددت،    

ِٓ أٞ أوجش اٌفبوٙخ، ِٓ  ٠خّصشاٌصبدساد اٌل١ّخ إعّبٌٟ 

صٍضدددٟ ل١ّدددخ اٌصدددبدساد اٌّصدددش٠خ ِدددٓ اٌفبوٙدددخ ٌدددزا ٠غدددت   

ٚرغ١ًٙ وً اٌغجً ٌض٠بدح ٚرحغ١ٓ زٍه اٌّحبص١ً ثالإ٘زّبَ 

 اٌّحبص١ً.٘زٖ صبدساد 

 انثحث يشكهح

الأ١ّ٘دددخ ثددبٌش ُ ِددٓ   أٔددٗ  رّضٍددذ ِلددىٍخ اٌذساعددخ فدددٟ    

ٕ٘بن اٌعذ٠ذ ِدٓ  إلا أْ ٌصبدساد ِصش ِٓ اٌفبوٙخ اٌىج١شٖ 

 عددلاٚح عٍددٝ، ِٕٙددب ص٠ددبدح اٌصددبدسادرٛاعددٗ اٌّلددبوً اٌزددٟ 

ٌدٛح   اٌّغدزٛسدح، وّدب   الأعدٛاق  عذَ الاعزمشاس فٟ ثعد   

ثعدد  ِحبصدد١ً اٌفبوٙددخ ِمبسٔددخ  ادٔغددجخ صددبدس أخفددبلا

ِٕبفغدخ شدذ٠ذح فدٟ    ف١دٗ  اٌزدٟ رٛاعدٗ   ثئٔزبعٙب فٟ ٔفظ اٌٛلذ 

رزثدزة فدٟ   ٚعٛد  اٌزٞ رشرت ع١ٍٗالأِش الاعٛاق اٌعب١ٌّخ، 

 اٌى١ّبد اٌّصذسح ٌلاعٛاق اٌعب١ٌّخ.

 هذف انثحث  

اٌٛلدددٛف عٍدددٝ أ٘دددُ  ثصدددفخ سئ١غددد١خ  اعدددزٙذف اٌجحدددش  

اٌّزغ١ددشاد رددبص١شا  فددٟ صددبدساد ثعدد  حبصددلاد اٌفبوٙددخ    

 الاعٛاق اٌعب١ٌّخ ٚرٌه ِٓ خلاي: فٟ اٌّصش٠خ
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س دساعدددخ  -ا اٌّؤشدددشاد الإٔزبع١دددخ ٌدددجع  صدددبدساد  رطدددٛ

 ِصش ِٓ اٌفبوٙخ

س دساعددخ  -2 ِؤشددشاد اٌصددبدساد ٌددجع  ِحبصدد١ً   رطددٛ

 اٌفبوٙخ اٌّصش٠خ

دساعخ اٌزٛص٠دع اٌغغشافدٟ ٌدجع  صدبدساد ِصدش ِدٓ        -3

 اٌفبوٙخ.

اٌّزغ١دددشاد رمدددذ٠ش ّٔدددٛرط اٌغبرث١دددخ ٌم١دددبط اصدددش ثعددد   -4

الالزصدددبد٠خ عٍدددٝ صدددبدساد ِصدددش ٌدددجع  ِحبصددد١ً 

 اٌفبوٙخ.

 انطرَقح انثحثُح ويصادر انثُاَاخ 

اٌزح١ٍددً اٌٛصددفٟ اعددٍٛثٟ اعزّددذ اٌجحددش عٍددٝ اعددزخذاَ 

اٌزح١ٍدددً اٌىّدددٟ، ِدددٓ خدددلاي اعدددزخذاَ ثعددد  الأعدددب١ٌت     ٚ

اٌش٠بض١خ ٚالإحصبئ١خ ِضدً اٌّزٛعدطبد اٌحغدبث١خ ٚإٌغدت     

ِٕدٟ اٌعدبَ ٚالأحدذاس اٌّزعدذد     اٌضاٌّئ٠ٛخ ِٚعبدلاد الارغدبٖ  

  ٟ ٝ ٌٚمدذ اعزّدذ اٌجحدش عٍدد   . ٚاٌجبٔدً دارددب  ٚالأحدذاس اٌّشحٍد

ٟ  اٌج١بٔبد اٌضب٠ٛٔخ إٌّلٛسح  ٓ   فٟ اٌّٛالدع الاٌىزشٚٔد  ٌىدً ِد

www.trademap.org ٚwww.faostat.com 

ٚwww.albankaldawli.org .   ٚوددددددددزٌه اٌذساعددددددددبد

 .ٚاٌجحٛس راد اٌصٍخ ثّٛضٛع اٌجحش

 تىصُف ًَىرج اندارتُح

٠زجدددد١ٓ ِددددٓ ّٔددددٛرط اٌغبرث١ددددخ اٌّغددددزخذَ فددددٟ اٌزغددددبسح      

اٌخبسع١ددخ، فددئْ و١ّددخ اٌزغددبسح أٚ اٌصددبدساد أٚ اٌددٛاسداد   

اٌّحٍدددٝ ( عجدددبسح عدددٓ داٌدددخ فدددٟ إٌدددبرظ   Yijثددد١ٓ دٌٚزددد١ٓ )

اٌّغبفخ ٚ( ٌىً ِٓ اٌذٌٚز١ٓ ٚعذد اٌغىبْ GDP) الإعّبٌٟ

ِٚزٛع  ٔص١ت اٌفشد ِٓ إٌبرظ اٌّحٍٟ، ٚعدعش  اٌغغشاف١خ 

 ، ثبلإضبفخ اٌٝ ِغّٛعخ ِٓ اٌّزغ١دشاد اٌصدٛس٠خ  اٌصشف

 وبلارٟ:  ِضً اٌٍغخ ٚالارفبل١بد اٌزغبس٠خ اٌزفض١ٍ١خ

lnXij=β0 +β1lnGDPi +β2lnGDPj +β3lnNi 

+β5logDisij …………. + β8 D1+ uij  

 ح١ش:

Yij  و١ّخ اٌصبدساد ث١ٓ وً دٌٚز١ٓإرل١ش ٌٝ.  

GDP i،  برظ حٍٝ الإعّبٌٟرل١ش إٌٝ إٌ صذسح. اٌّ  ٌٍذٌٚخ اٌّ

  GDPj  برظ حٍٝ الإعّبٌٟرل١ش اٌٝ إٌ غزٛسدح خٌٍذٌٚ اٌّ  .اٌّ

Ni  اٌّغزٛسدحٌٝ عذد اٌغىبْ ٌىً ِٓ اٌذٌٚخ إرل١ش. 

 Disij  ٌدددٝ اٌّغدددبفخ ثددد١ٓ عبصدددّزٟ اٌدددذٌٚز١ٓ )اٚ     إرلددد١ش

 اٌّشاوض اٌزغبس٠خ(

D.V عددٓ اٌّزغ١ددشاد اٌصددٛس٠خ اٌّخزٍفددخ ِضددً اٌٍغددخ    رعجددش

 ٚعٛد رفبل١بد رغبس٠خ رفض١ٍ١خ

 uij  .حذ اٌخطأ 

 انُتائح وانًُاقشح

 انتىزَع انُىعً نقًُح صادراخ يصر يٍ انفاكهح

اٌزٛص٠ددع إٌددٛعٝ ٌم١ّددخ  1غددذٚي ثح رجدد١ٓ إٌزددبئظ اٌددٛاسد

صددبدساد ِصددش ِددٓ اٌفبوٙددخ ثددب١ٌٍّْٛ دٚلاس خددلاي اٌفزددشح  

(، ح١ش عبء ِحصٛي اٌجشرمبي فدٟ اٌّشودض   2018-2022)

١ٍِددْٛ  665.5الاٚي ثّزٛعدد  ل١ّددخ صددبدساد ثٍغددذ ٔحددٛ   

% ِددٓ اعّددبٌٟ ل١ّددخ   43دٚلاس ثب١ّ٘ددخ ٔغددج١خ ثٍغددذ ٔحددٛ    

اٌصددبدساد اٌّصددش٠خ ِددٓ اٌفبوٙددخ، فددٟ حدد١ٓ عددبء وددً ِددٓ   

حصدددٛي اٌعٕدددت ٚاٌفشاٌٚدددخ اٌّغّدددذح فدددٟ اٌّشودددض اٌضدددبٟٔ  ِ

 237.1ٚاٌضبٌددددش ثّزٛعدددد  ل١ّددددخ صددددبدساد ثٍغددددذ ٔحددددٛ   

% ١ٍِ15.3ددْٛ دٚلاس ثب١ّ٘ددخ ٔغددج١خ ثٍغددذ ٔحددٛ    187.5ٚ

% ِدددٓ اعّدددبٌٟ ل١ّدددخ اٌصدددبدساد اٌّصدددش٠خ ِدددٓ     12.1ٚ

 -اٌفبوٙخ. ث١ّٕب عدبء ودً ِدٓ ِحصدٛي )اٌفشاٌٚدخ اٌطبصعدخ       

اٌغٛافخ ٚاٌّدبٔغٛ   -ٛعفٟ ا١ٌ -وبوٟ ٚللطخ ٚفٛاوخ اخشٜ 

ا١ٌٍّْٛ( فٟ اٌّشوض اٌشاثع اٌٝ  -اٌزّش اٌطبصط ٚاٌّغفف  -

 84.6ٚ 93.6اٌزبعددع ثّزٛعدد  ل١ّددخ صددبدساد ثٍغددذ ٔحددٛ   

١ٍِْٛ دٚلاس ثب١ّ٘دخ ٔغدج١خ    43.4ٚ 51.3ٚ 54.1ٚ 56.1ٚ

% 3.3% 3.5ٚ% 3.6ٚ% 5.5% 6ٚثٍغدددددددددددذ ٔحدددددددددددٛ  

 اٌفبوٙدخ ِٓ اعّبٌٟ ل١ّخ اٌصبدساد اٌّصش٠خ ِدٓ  % 2.8ٚ

 خلاي ٔفظ اٌفزشح.

انًؤشووراخ اتَتاخُووح لاهووى صووادراخ يصوور يووٍ  تطووىر 

 انفاكهح

 يحصىل انثرتقال  

 تطىر انًساحح انًسروعح يٍ انثرتقال

رطٛس اٌّغبحخ اٌّضسٚعخ ِٓ اٌجشرمبي  ٠2ٛض  عذٚي 
-2010ثبلاٌف فذاْ عٍٝ ِغزٜٛ اٌغّٙٛس٠خ خلاي اٌفزشح )

اٌّضسٚعددخ ثٍغددذ أدٔب٘ددب   (. ِٕٚددٗ رجدد١ٓ أْ اٌّغددبحخ   2022
ألصدب٘ب  اٌدف فدذاْ، ث١ّٕدب ثٍغدذ      241.1حٛاٌٟ  2010عبَ 
اٌٟ  2020عددبَ  ، ث١ّٕددب اٌددف فددذاْ 428.78ح١ددش لددذسد ثحددٛ

 اٌف فذاْ. 305.56ثٍغ ِزٛع  اٌفزشح وىً حٛاٌٟ 

أْ اٌّغددبحخ رددضداد   3( ثغددذٚي 1وّددب ث١ٕددذ اٌّعبدٌددخ )  
% ثٍدغ ٔحدٛ   1ثّعذي ِعٕٛٞ إحصبئ١ ب عٕذ ِغدزٜٛ ِع٠ٕٛدخ   

وّددددب % عدددد٠ٕٛ ب، وّددددب صجزددددذ ِع٠ٕٛددددخ إٌّددددٛرط وىددددً.  13
% ِددٓ اٌزغ١دشاد اٌحبدصدخ فددٟ   55أٚضدحذ إٌزدبئظ أْ ٔحدٛ    

اٌّغددبحخ ِددٓ اٌجشرمددبي رشعددع إٌددٝ ِغّٛعددخ اٌعٛاِددً اٌزددٟ    
 .٠عىظ أصش٘ب اٌضِٓ

 تطىر اتَتاخُح انفذاَُح يٍ انثرتقال

رطدٛس الإٔزبع١دخ اٌفذا١ٔدخ ِدٓ اٌجشرمدبي       ٠2ٛضد  عدذٚي   
-2010ثبٌطٓ/فذاْ عٍٝ ِغزٜٛ اٌغّٙٛس٠خ خلاي اٌفزدشح ) 

(. ِٕٚٗ رجد١ٓ أْ الإٔزبع١دخ اٌفذا١ٔدخ ثٍغدذ أدٔب٘دب عدبَ       2022
طدٓ/ فددذاْ، ث١ّٕدب ثٍغددذ ألصدب٘ب عددبَ     9.25حدٛاٌٟ   2020
2015   ٟ طدٓ/ فدذاْ، ث١ّٕدب ثٍدغ      10.72 ح١ش لدذسد ثحدٛاٌ

 طٓ/ فذاْ.  10.07ِزٛع  اٌفزشح وىً حٛاٌٟ 
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 .2022-2012تانًهُىٌ دولار خلال انفترج الأهًُح انُسثُح نهصاداراخ انًصرَح يٍ حاصلاخ انفاكهح . 1خذول 

 2022 2021 2020 2019 2018 انًحصىل
 انًتىسط

 انسُىٌ

 انُسثُحالأهًُح 

% 

 43.0 665.5 635.9 714.4 648.6 661.7 666.7 انثرتقال

 15.3 237.1 238.9 254.3 235.8 234.9 221.5 انعُة

 12.1 187.5 277.1 236.6 151.5 152.5 119.9 انفراونح انًدًذج

 6.0 93.6 117.5 110.0 78.5 87.8 74.2 انفراونح انطازخح

 5.5 84.6 135.5 71.5 66.5 71.9 77.8 كاكٍ وقشطح وفىكح اخري

 3.6 56.1 0.0 80.1 91.1 47.5 61.7 انُىسفٍ

 3.5 54.1 105.4 53.0 45.0 36.6 30.7 اندىافح وانًاَدى

 3.3 51.3 69.5 49.8 41.4 45.6 50.0 انتًر انطازج أو انًدفف

 2.8 43.3 65.3 45.7 43.3 32.9 29.4 انهًُىٌ

 100 1548.9 1806.3 1660.9 1454.1 1425.9 1397.4 اتخًانٍ

Source: www.trade map.org             

 

 (2022-2010تطىر انًؤشراخ اتَتاخُح لاهى صادراخ يصر يٍ انفاكهح خلال انفترج ) .2خذول 

 انسُىاخ

 يحصىل انفراونح يحصىل انعُة يحصىل انثرتقال

 الاَتاج  الاَتاخُح انًساحح  الاَتاج  الاَتاخُح انًساحح  الاَتاج  الاَتاخُح انًساحح

 يهُىٌ طٍ طٍ/فذاٌ أنف فذاٌ يهُىٌ طٍ طٍ/فذاٌ أنف فذاٌ يهُىٌ طٍ طٍ/فذاٌ أنف فذاٌ

2010 241.10 9.96 2.40 152.46 8.92 1.36 12.49 19.09 238.43 

2011 262.91 9.80 2.58 154.37 8.56 1.32 13.40 17.93 240.28 

2012 282.69 9.86 2.79 157.77 8.74 1.38 13.89 17.45 242.30 

2013 299.04 9.55 2.86 164.31 8.73 1.43 14.06 18.66 262.43 

2014 300.95 10.42 3.14 171.88 9.29 1.60 15.50 18.29 283.47 

2015 312.70 10.72 3.35 178.40 9.45 1.69 22.89 19.02 435.34 

2016 277.11 10.61 2.94 184.33 9.17 1.69 22.85 16.59 378.96 

2017 306.98 10.25 3.15 186.23 9.31 1.73 19.25 16.57 318.95 

2018 296.61 10.40 3.09 177.45 9.25 1.64 27.63 16.11 445.11 

2019 292.15 10.50 3.07 172.66 9.24 1.60 34.17 15.96 545.28 

2020 428.78 9.25 3.97 187.43 6.32 1.18 28.21 15.55 438.73 

2021 329.86 9.62 3.17 184.48 7.98 1.47 40.87 16.24 663.66 

2022 341.37 9.94 3.39 188.31 8.35 1.57 37.70 16.92 637.84 

 394.68 17.26 23.30 1.51 8.72 173.85 3.07 10.07 305.56 انًتىسط انسُىٌ

Source: www.faostat.org   

http://www.faostat.org/
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ٚثذساعدددخ اٌعلالدددخ الارغب١٘دددخ ٌلٔزبع١دددخ اٌفذا١ٔدددخ ِدددٓ       
( رج١ٓ ِدٓ  2022-2010اٌجشرمبي ثبٌطٓ/فذاْ خلاي اٌفزشح )

أٔددٗ ٌدددُ رضجدددذ ِع٠ٕٛددخ اٌض٠دددبدح فدددٟ   ( 2اٌّعبدٌدددخ ) 3 عددذٚي 
فٟ أٞ صٛسح س٠بض١خ خلاي فزشح اٌذساعدخ ٚ٘دٛ ِدب    الأزبع١خ 
 اٌج١بٔبد رذٚس حٛي ِزٛعطٙب )صجبد ٔغجٟ(.٠عىظ أْ 

 تطىر اتَتاج يٍ انثرتقال

رطددٛس الإٔزددبط ِددٓ اٌجشرمددبي ثددب١ٌٍّْٛ   ٠2ٛضدد  عددذٚي 
-2010طددددٓ عٍددددٝ ِغددددزٜٛ اٌغّٙٛس٠ددددخ خددددلاي اٌفزددددشح ) 

حدٛاٌٟ   2010(، ِٕٚٗ رج١ٓ أْ الإٔزبط ثٍغ أدٔبٖ عدبَ  2022
ح١دش لدذس    ١ٍِ2020ْٛ طٓ، ث١ّٕدب ثٍغدذ ألصدبٖ عدبَ      2.4

١ٍِددْٛ طددٓ، ث١ّٕددب ثٍددغ ِزٛعدد  اٌفزددشح وىددً    2.97ثحددٛاٌٟ 
 ١ٍِْٛ طٓ. 3.07حٛاٌٟ 

ٚثذساعددددخ اٌعلالددددخ الارغب١٘ددددخ ٌلٔزددددبط ِددددٓ اٌجشرمددددبي   
 ( رج١ٓ ِدٓ عدذٚي  2022-2010ثب١ٌٍّْٛ طٓ خلاي اٌفزشح )

صددبئ١ ب ( أْ الإٔزددبط ٠زضا٠ددذ ثّعددذي ِعٕددٛٞ إح3اٌّعبدٌددخ ) 3
ٛ  1عٕذ ِغزٜٛ ِع٠ٕٛدخ   % عد٠ٕٛ ب، وّدب صجزدذ    14% ثٍدغ ٔحد
% 71وّدب أٚضدحذ إٌزدبئظ أْ ٔحدٛ     ِع٠ٕٛخ إٌّٛرط وىً. 

ِددٓ اٌزغ١ددشاد اٌحبدصددخ فددٟ الإٔزددبط ِددٓ اٌجشرمددبي رشعددع إٌددٝ 
 .ِغّٛعخ اٌعٛاًِ اٌزٟ ٠عىظ أصش٘ب اٌضِٓ

 يحصىل انعُة

 انعُةتطىر انًساحح انًسروعح يٍ 

 اٌعٕدت رطٛس اٌّغدبحخ اٌّضسٚعدخ ِدٓ     ٠2ٛض  عذٚي 
-2010فذاْ عٍٝ ِغزٜٛ اٌغّٙٛس٠خ خلاي اٌفزشح ) ثبلاٌف
(. ِٕٚددٗ رجدد١ٓ أْ اٌّغددبحخ اٌّضسٚعددخ ثٍغددذ أدٔب٘ددب     2022
ألصدب٘ب  فذاْ، ث١ّٕب ثٍغذ  اٌف 152.46حٛاٌٟ  2010عبَ 
اٌٟ  2022عددبَ  ، ث١ّٕددب فددذاْ اٌددف 188.31ح١ددش لددذسد ثحددٛ

 فذاْ. اٌف 173.85ثٍغ ِزٛع  اٌفزشح وىً حٛاٌٟ 

ٚثذساعخ الارغبٖ اٌضِٕٟ اٌعدبَ ٌٍّغدبحخ اٌّضسٚعدخ ِدٓ     
( رجدد١ٓ 2022-2010اٌجشرمددبي ثددبلاٌف فددذاْ خددلاي اٌفزددشح )  

( أْ اٌّغبحخ رضداد ثّعذي ِعٕدٛٞ  4اٌّعبدٌخ ) 3ِٓ عذٚي 
% عدد٠ٕٛ ب، 9% ثٍددغ ٔحددٛ 1إحصددبئ١ ب عٕددذ ِغددزٜٛ ِع٠ٕٛددخ  

ٌٕزددبئظ أْ وّددب أٚضددحذ اوّددب صجزددذ ِع٠ٕٛددخ إٌّددٛرط وىددً. 
% ِٓ اٌزغ١شاد اٌحبدصخ فٟ اٌّغدبحخ ِدٓ اٌجشرمدبي    84ٔحٛ 

 .رشعع إٌٝ ِغّٛعخ اٌعٛاًِ اٌزٟ ٠عىظ أصش٘ب اٌضِٓ

 انعُةتطىر اتَتاخُح انفذاَُح يٍ 

 اٌعٕددترطددٛس الإٔزبع١ددخ اٌفذا١ٔددخ ِددٓ    ٠2ٛضدد  عددذٚي  
-2010فذاْ عٍٝ ِغزٜٛ اٌغّٙٛس٠خ خلاي اٌفزدشح ) /ثبٌطٓ
(. ِٕٚٗ رجد١ٓ أْ الإٔزبع١دخ اٌفذا١ٔدخ ثٍغدذ أدٔب٘دب عدبَ       2022
طدٓ/ فددذاْ، ث١ّٕدب ثٍغددذ ألصدب٘ب عددبَ     6.32حدٛاٌٟ   2020
فددذاْ، ث١ّٕددب ثٍددغ   /طددٓ 9.45ح١ددش لددذسد ثحددٛاٌٟ    2015

 طٓ/فذاْ.  8.72ِزٛع  اٌفزشح وىً حٛاٌٟ 

 اٌعٕدت ٚثذساعخ اٌعلالخ الارغب١٘خ ٌلٔزبع١خ اٌفذا١ٔخ ِدٓ  

( رجد١ٓ ِدٓ عدذٚي    2022-2010ثبٌطٓ/فذاْ خدلاي اٌفزدشح )  

أٔٗ ٌُ رضجدذ ِع٠ٕٛدخ اٌض٠دبدح فدٟ الأزبع١دخ      ( 5اٌّعبدٌخ ) (3)

فٟ أٞ صٛسح س٠بض١خ خلاي فزشح اٌذساعخ ٚ٘دٛ ِدب ٠عىدظ أْ    

 اٌج١بٔبد رذٚس حٛي ِزٛعطٙب )صجبد ٔغجٟ(.

 انعُةَتاج يٍ تطىر ات

ثدب١ٌٍّْٛ طدٓ    اٌعٕترطٛس الإٔزبط ِٓ  ٠2ٛض  عذٚي 

(، 2022-2010عٍددٝ ِغددزٜٛ اٌغّٙٛس٠ددخ خددلاي اٌفزددشح )    

 1.18حددٛاٌٟ  2020ِٕٚددٗ رجدد١ٓ أْ الإٔزددبط ثٍددغ أدٔددبٖ عددبَ   

ح١دددش لدددذس  ١ٍِ2017دددْٛ طدددٓ، ث١ّٕدددب ثٍغدددذ ألصدددبٖ عدددبَ  

١ٍِددْٛ طددٓ، ث١ّٕددب ثٍددغ ِزٛعدد  اٌفزددشح وىددً    1.73ثحددٛاٌٟ 

 ١ٍِْٛ طٓ. 1.51حٛاٌٟ 

ثدب١ٌٍّْٛ   اٌعٕدت ٚثذساعخ اٌعلالخ الارغب١٘خ ٌلٔزدبط ِدٓ   
 3( رجددد١ٓ ِدددٓ عدددذٚي   2022-2010طدددٓ خدددلاي اٌفزدددشح )  

فدٟ  أٔٗ ٌدُ رضجدذ ِع٠ٕٛدخ اٌض٠دبدح فدٟ الأزبع١دخ       ( 6اٌّعبدٌخ )
سح س٠بضدد١خ خددلاي فزددشح اٌذساعددخ ٚ٘ددٛ ِددب ٠عىددظ أْ     أٞ صددٛ

 اٌج١بٔبد رذٚس حٛي ِزٛعطٙب )صجبد ٔغجٟ(.

 يحصىل انفراونح

 انفراونحتطىر انًساحح انًسروعح يٍ 

 اٌفشاٌٚخرطٛس اٌّغبحخ اٌّضسٚعخ ِٓ  ٠2ٛض  عذٚي 

-2010فذاْ عٍٝ ِغزٜٛ اٌغّٙٛس٠خ خلاي اٌفزشح ) ثبلاٌف

(. ِٕٚددٗ رجدد١ٓ أْ اٌّغددبحخ اٌّضسٚعددخ ثٍغددذ أدٔب٘ددب     2022

ألصدب٘ب  فدذاْ، ث١ّٕدب ثٍغدذ    اٌدف   12.49حٛاٌٟ  2010عبَ 

ْ اٌف  40.87ح١ش لذسد ثحٛاٌٟ  2021عبَ  ، ث١ّٕدب ثٍدغ   فدذا

 فذاْ.اٌف  23.3ِزٛع  اٌفزشح وىً حٛاٌٟ 

ٚثذساعخ الارغبٖ اٌضِٕٟ اٌعدبَ ٌٍّغدبحخ اٌّضسٚعدخ ِدٓ     
( رجدد١ٓ 2022-2010ثددبلاٌف فددذاْ خددلاي اٌفزددشح )  اٌفشاٌٚددخ

ِعٕٛٞ  ثّمذاس( أْ اٌّغبحخ رضداد 7اٌّعبدٌخ ) 3ِٓ عذٚي 
 اٌف فذاْ 2.35% ثٍغ ٔحٛ 1إحصبئ١ ب عٕذ ِغزٜٛ ِع٠ٕٛخ 

وّددب أٚضددحذ  عدد٠ٕٛ ب، وّددب صجزددذ ِع٠ٕٛددخ إٌّددٛرط وىددً.      
% ِٓ اٌزغ١شاد اٌحبدصخ فٟ اٌّغبحخ ِٓ 88إٌزبئظ أْ ٔحٛ 

 .رشعع إٌٝ ِغّٛعخ اٌعٛاًِ اٌزٟ ٠عىظ أصش٘ب اٌضِٓ اٌعٕت

 انفراونحتطىر اتَتاخُح انفذاَُح يٍ 

 اٌفشاٌٚدخ رطدٛس الإٔزبع١دخ اٌفذا١ٔدخ ِدٓ      ٠2ٛض  عدذٚي  
-2010فذاْ عٍٝ ِغزٜٛ اٌغّٙٛس٠خ خلاي اٌفزدشح ) /ثبٌطٓ
(. ِٕٚٗ رجد١ٓ أْ الإٔزبع١دخ اٌفذا١ٔدخ ثٍغدذ أدٔب٘دب عدبَ       2022
، ث١ّٕب ثٍغدذ ألصدب٘ب عدبَ    طٓ/ فذاْ 15.55حٛاٌٟ  2020
طدٓ/ فدذاْ، ث١ّٕدب ثٍدغ      19.09ح١ش لدذسد ثحدٛاٌٟ    2010

 طٓ/ فذاْ.  17.26فزشح وىً حٛاٌٟ ِزٛع  اٌ

ٚثذساعدددخ اٌعلالدددخ الارغب١٘دددخ ٌلٔزبع١دددخ اٌفذا١ٔدددخ ِدددٓ       
( رج١ٓ ِدٓ  2022-2010ثبٌطٓ/فذاْ خلاي اٌفزشح ) اٌفشاٌٚخ
ثّمدذاس ِعٕدٛٞ    رزٕدبل  ( أْ الإٔزبع١خ 8اٌّعبدٌخ ) 2عذٚي 

طٓ/فذاْ  0.24% ثٍغ ٔحٛ 1إحصبئ١ ب عٕذ ِغزٜٛ ِع٠ٕٛخ 
وّددب أٚضددحذ  عدد٠ٕٛ ب، وّددب صجزددذ ِع٠ٕٛددخ إٌّددٛرط وىددً.      

% ِددٓ اٌزغ١ددشاد اٌحبدصددخ فددٟ الإٔزبع١ددخ 59إٌزددبئظ أْ ٔحددٛ 
رشعع إٌٝ ِغّٛعخ اٌعٛاًِ اٌزٟ ٠عىظ أصش٘دب   اٌفشاٌٚخِٓ 

 .اٌضِٓ
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-2010خولال انفتورج )   انفراونوح َتائح انتقذَر اتحصائٍ نلاتداهاخ انسيُُح انعايح نهًؤشراخ اتَتاخُح نًحصىل  .3خذول 

2022) 

R انًُىرج انًقذر انًتغُر انتاتع انًحصىل و
2

 F 

1 

 انثرتقال

 انًساحح

 )انف فذاٌ(

lnŶ = 239.86 + 0.13 Xi 

(14.49)** (3.67)** 
0.55 13.44 

2 
 اتَتاخُح

 فذاٌ()طٍ/ 
 لا تىخذ صىرج رَاضُح يُاسثح

3 
 اتَتاج

 )يهُىٌ طٍ(

lnŶ = 2.39 + 0.14 Xi  

(19.65)** (5.14)** 
0.71 26.45 

4 

 انعُة

 انًساحح

 )انف فذاٌ(

lnŶ = 148.13 + 0.09 Xi  

(44.64)** (7.64)** 
0.84 58.32 

5 
 اتَتاخُح

 )طٍ/ فذاٌ(
 لا تىخذ صىرج رَاضُح يُاسثح

6 
 اتَتاج

 )يهُىٌ طٍ(
 لا تىخذ صىرج رَاضُح يُاسثح

7 

 انفراونح

 انًساحح

 )انف فذاٌ(

Ŷ = 6.88 + 2.35 Xi  

(3.25)** (8.79)** 
0.88 77.38 

8 
 اتَتاخُح

 )طٍ/ فذاٌ(

Ŷ = 18.95 - 0.24 Xi  

(39.42)** (-3.99)** 
0.59 15.94 

9 
 اتَتاج

 طٍ( انف)

Ŷ = 150.27 + 34.92 Xi  

(3.96)** (7.30)** 
0.83 53.36 

 %.1** ِعٕٛٞ عٕذ ِغزٛٞ    %.5* ِعٕٛٞ عٕذ ِغزٛٞ 

 (.2: عّعذ ٚحغجذ ِٓ ث١بٔبد عذٚي )انًصذر

 

 تطىر اتَتاج يٍ انفراونح

رطٛس الإٔزبط ِٓ اٌفشاٌٚخ ثبلاٌف طدٓ   ٠2ٛض  عذٚي 

(، 2022-2010عٍددٝ ِغددزٜٛ اٌغّٙٛس٠ددخ خددلاي اٌفزددشح )    

 238.43حدٛاٌٟ   2010ِٕٚٗ رج١ٓ أْ الإٔزبط ثٍغ أدٔبٖ عبَ 

ح١دش لدذس ثحدٛاٌٟ     2021اٌف طٓ، ث١ّٕب ثٍغذ ألصبٖ عبَ 

اٌددف طددٓ، ث١ّٕددب ثٍددغ ِزٛعدد  اٌفزددشح وىددً حددٛاٌٟ   663.66

 اٌف طٓ. 394.68

ٚثذساعخ اٌعلالخ الارغب١٘خ ٌلٔزبط ِٓ اٌفشاٌٚدخ ثدبلاٌف   

 3( رجددد١ٓ ِدددٓ عدددذٚي   2022-2010طدددٓ خدددلاي اٌفزدددشح )  

( أْ الإٔزبط ٠زضا٠ذ ثّمذاس ِعٕٛٞ إحصبئ١ ب عٕدذ  9اٌّعبدٌخ )

١ٍِددْٛ طددٓ عدد٠ٕٛ ب،  34.92% ثٍددغ ٔحددٛ 1ِغددزٜٛ ِع٠ٕٛددخ 

وّددب أٚضددحذ إٌزددبئظ أْ وّددب صجزددذ ِع٠ٕٛددخ إٌّددٛرط وىددً. 

% ِدٓ اٌزغ١دشاد اٌحبدصدخ فدٟ الإٔزدبط ِدٓ اٌفشاٌٚدخ        83ٔحٛ 

 .رشعع إٌٝ ِغّٛعخ اٌعٛاًِ اٌزٟ ٠عىظ أصش٘ب اٌضِٓ

 لأهى حاصلاخ انفاكهح َح ًصرانيؤشراخ انصادراخ 

 يحصىل انثرتقال  

 تطىر قًُح انصادراخ يٍ انثرتقال

رطددٛس ل١ّددخ اٌصددبدساد ِددٓ اٌجشرمددبي   ٠4ٛضدد  عددذٚي 

ثدددب١ٌٍّْٛ دٚلاس عٍدددٝ ِغدددزٜٛ اٌغّٙٛس٠دددخ خدددلاي اٌفزدددشح    

(. ِٕٚدددٗ رجددد١ٓ أْ ل١ّدددخ اٌصدددبدساد ثٍغدددذ    2010-2022)

دٚلاس، ث١ّٕب ثٍغذ  ١ٍِْٛ 442.3حٛاٌٟ  2014أدٔب٘ب عبَ 

اٌٟ    2021ألصدددب٘ب عدددبَ   ْ  714.4ح١دددش لدددذسد ثحدددٛ ١ٍِدددٛ

١ٍِدْٛ   559.4حدٛاٌٟ  ، ث١ّٕب ثٍغ ِزٛع  اٌفزشح وىدً  دٚلاس

 دٚلاس.

ٚثذساعدددخ الارغددددبٖ اٌضِٕددددٟ اٌعدددبَ ٌم١ّددددخ اٌصددددبدساد    

اٌّصددددش٠خ ِددددٓ اٌجشرمددددبي ثددددب١ٌٍّْٛ دٚلاس خددددلاي اٌفزددددشح    

( أْ ل١ّددخ 1اٌّعبدٌددخ ) 5( رجدد١ٓ ِددٓ عددذٚي  2010-2022)

اٌصددبدساد رددضداد ثّمددذاس ِعٕددٛٞ إحصددبئ١ ب عٕددذ ِغددزٜٛ       

١ٍِددْٛ دٚلاس عددد٠ٕٛ ب، وّدددب   19.69% ثٍدددغ ٔحدددٛ 1ِع٠ٕٛددخ  

وّدب أٚضدحذ إٌزدبئظ أْ ٔحدٛ     صجزذ ِع٠ٕٛدخ إٌّدٛرط وىدً.    

% ِدددٓ اٌزغ١دددشاد اٌحبدصدددخ فدددٟ ل١ّدددخ اٌصدددبدساد ِدددٓ    68

ش٘ددب اٌجشرمددبي رشعددع إٌددٝ ِغّٛعددخ اٌعٛاِددً اٌزددٟ ٠عىددظ أص  

 .اٌضِٓ

 تطىر كًُح انصادراخ يٍ انثرتقال

رطددٛس و١ّدخ اٌصددبدساد ِددٓ اٌجشرمددبي   ٠4ٛضد  عددذٚي  

-2010ثبلاٌف طٓ عٍٝ ِغزٜٛ اٌغّٙٛس٠خ خلاي اٌفزدشح ) 

(. ِٕٚدٗ رجد١ٓ أْ و١ّددخ اٌصدبدساد ثٍغددذ أدٔب٘دب عددبَ     2022

عبَ ثبلاٌف طٓ، ث١ّٕب ثٍغذ ألصب٘ب  607.7حٛاٌٟ  2012

ثبلاٌف طٓ، ث١ّٕب ثٍغ  1128.8ح١ش لذسد ثحٛاٌٟ  2014

ثدددددبلاٌف طدددددٓ.  819.4زدددددشح وىدددددً حدددددٛاٌٟ   ِزٛعددددد  اٌف
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 (2022-2010خلال انفترج )انصادراخ انًصرَح لاهى يحاصُم انفاكهح تطىر يؤشراخ  .4خذول 

 انسُىاخ

 انفراونح انًدًذج انعُة انثرتقال

 انقًُح 

تانًهُىٌ 

 دولار

 انكًُح

تالانف  

 طٍ

 انسعر

 تانذولار / 

 طٍ

 انقًُح 

تانًهُىٌ 

 دولار

 انكًُح

تالانف  

 طٍ

 انسعر

 تانذولار / 

 طٍ

 انقًُح 

تانًهُىٌ 

 دولار

 انكًُح

تالانف  

 طٍ

 انسعر

 تانذولار / 

 طٍ

2010 484.2 819.8 590.6 202.1 83.9 2409.1 10.8 10.2 1058.4 

2011 538.2 1042.3 516.3 210.1 158.8 1322.7 16.9 14.5 1164.8 

2012 456.4 607.7 750.9 224.3 116.1 1932.8 20.8 11.3 1838.6 

2013 493.1 1108.9 444.6 183.4 88.1 2080.2 25.2 17.7 1426.4 

2014 442.3 1128.8 391.8 245.1 113.5 2159.6 46.7 33.5 1394.8 

2015 479.4 688.7 696.2 241.6 124.5 1941.2 44.7 26.5 1687.6 

2016 503.8 702.4 717.3 218.5 108.6 2012.3 44.5 26.4 1687.2 

2017 548.1 733.9 746.9 237.4 120.9 1963.7 67.3 34.1 1971.5 

2018 666.7 774.4 861.0 221.5 96.1 2306.0 119.9 55.2 2173.5 

2019 661.7 904.3 731.8 234.9 114.0 2060.9 152.5 85.8 1776.1 

2020 648.6 691.3 938.3 235.8 103.8 2272.5 151.5 78.8 1924.1 

2021 714.4 738.1 967.9 254.3 107.3 2370.2 236.6 111.2 2128.0 

2022 635.9 712.2 892.9 238.9 106.5 2242.6 277.1 135.7 2041.9 

 1713.30 49.29 93.42 2082.59 110.92 226.75 711.27 819.44 559.45 انًتىسط

Source: www.trade map.org             

 

 

خولال  ًؤشراخ انصادراخ انًصرَح لاهوى يحاصوُم انفاكهوح    نَتائح انتقذَر اتحصائٍ نلاتداهاخ انسيُُح انعايح  .5خذول 

 (2022-2010انفترج )

R انًُىرج انًقذر انًتغُر انتاتع انًحصىل و
2

 F 

1 

 انثرتقال

 انقًُح تانًهُىٌ دولار
Ŷ = 421.59 + 19.69 Xi 

(12.94)** (4.80)** 
0.68 23.04 

 لا تىخذ صىرج رَاضُح يُاسثح تالانف طٍ انكًُح 2

 انسعر تانذولار /طٍ 3
Ŷ = 454.67 + 36.66 Xi  

(6.46)** (4.13)** 
0.61 17.08 

4 

 انعُة

 انقًُح تانًهُىٌ دولار
Ŷ = 203.99 + 3.25 Xi  

(22.23)** (2.81)** 
0.42 7.91 

 لا تىخذ صىرج رَاضُح يُاسثح تالانف طٍ انكًُح 5

 لا تىخذ صىرج رَاضُح يُاسثح تانذولار /طٍ  انسعر 6

7 

انفراونح 

 انًدًذج

 انقًُح 

 تانًهُىٌ دولار

lnŶ = 6.38 + 1.28 Xi  

(3.80)** (9.18)** 
0.89 84.29 

8 
 انكًُح

 تالانف طٍ 

Ŷ = -18.46 + 9.69 Xi  

(-1.84)  (7.67)** 
0.84 58.83 

9 
 انسعر

 تانذولار /طٍ 

lnŶ = 1063.19 + 0.26 Xi  

(12.39)** (6.12)** 
0.77 37.46 

 %.1** ِعٕٛٞ عٕذ ِغزٛٞ    %.5* ِعٕٛٞ عٕذ ِغزٛٞ 

 (.4: عّعذ ٚحغجذ ِٓ ث١بٔبد عذٚي )انًصذر
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ٚثذساعدددخ اٌعلالدددخ الارغب١٘دددخ ٌى١ّدددخ اٌصدددبدساد ِدددٓ      

( رج١ٓ ِدٓ  2022-2010اٌجشرمبي ثبلاٌف طٓ خلاي اٌفزشح )

أٔٗ ٌُ رضجذ ِع٠ٕٛخ اٌض٠دبدح فدٟ و١ّدخ    ( 2اٌّعبدٌخ ) 5عذٚي 

فٟ أٞ صٛسح س٠بضد١خ خدلاي فزدشح اٌذساعدخ ٚ٘دٛ      اٌصبدساد 

 ِب ٠عىظ أْ اٌج١بٔبد رذٚس حٛي ِزٛعطٙب )صجبد ٔغجٟ(.

 انسعر يٍ انثرتقالتطىر 

رطددٛس عددعش اٌزصددذ٠ش ِددٓ اٌجشرمددبي     ٠4ٛضدد  عددذٚي  

ثبٌددددذٚلاس/طٓ عٍددددٝ ِغددددزٜٛ اٌغّٙٛس٠ددددخ خددددلاي اٌفزددددشح   

(، ِٕٚددٗ رجدد١ٓ أْ عددعش اٌزصددذ٠ش ثٍددغ أدٔددبٖ    2010-2022)

دٚلاس/ طٓ، ث١ّٕب ثٍغذ ألصدبٖ    391.8حٛاٌٟ  2014عبَ 

دٚلا/ طٓ، ث١ّٕب ثٍغ   967.9ح١ش لذس ثحٛاٌٟ  2021عبَ 

 دٚلاس/ طٓ. 711.3  اٌفزشح وىً حٛاٌٟ ِزٛع

ٚثذساعخ اٌعلالخ الارغب١٘خ ٌغعش اٌزصذ٠ش ِٓ اٌجشرمدبي  

( رج١ٓ ِٓ عذٚي 2022-2010ثبٌذٚلاس/ طٓ خلاي اٌفزشح )

( أْ اٌغددعش ٠زضا٠ددذ ثّمددذاس ِعٕددٛٞ إحصددبئ١ ب  3اٌّعبدٌددخ ) 5

دٚلاس / ٌٍطددٓ  36.66% ثٍددغ ٔحددٛ 1عٕددذ ِغددزٜٛ ِع٠ٕٛددخ 

وّددب أٚضددحذ  ٠ٕٛددخ إٌّددٛرط وىددً.   عدد٠ٕٛ ب، وّددب صجزددذ ِع  

% ِدددٓ اٌزغ١دددشاد اٌحبدصدددخ فدددٟ عدددعش   61إٌزدددبئظ أْ ٔحدددٛ 

اٌزصددذ٠ش ِددٓ اٌجشرمددبي رشعددع إٌددٝ ِغّٛعددخ اٌعٛاِددً اٌزددٟ   

 .٠عىظ أصش٘ب اٌضِٓ

 يحصىل انعُة  

 تطىر قًُح انصادراخ يٍ انعُة

رطددٛس ل١ّددخ اٌصددبدساد ِددٓ اٌعٕددت      ٠4ٛضدد  عددذٚي  

خدددلاي اٌفزدددشح   ثدددب١ٌٍّْٛ دٚلاس عٍدددٝ ِغدددزٜٛ اٌغّٙٛس٠دددخ  

(. ِٕٚدددٗ رجددد١ٓ أْ ل١ّدددخ اٌصدددبدساد ثٍغدددذ    2010-2022)

١ٍِْٛ دٚلاس، ث١ّٕب ثٍغذ  183.4حٛاٌٟ  2013أدٔب٘ب عبَ 

اٌٟ    2021ألصدددب٘ب عدددبَ   ْ  254.3ح١دددش لدددذسد ثحدددٛ ١ٍِدددٛ

١ٍِدْٛ   226.8، ث١ّٕب ثٍغ ِزٛع  اٌفزشح وىدً حدٛاٌٟ   دٚلاس

 دٚلاس.

 ٚثذساعددددخ الارغددددبٖ اٌضِٕددددٟ اٌعددددبَ ٌم١ّددددخ اٌصددددبدساد  

-2010ِٓ اٌعٕت ثدب١ٌٍّْٛ دٚلاس خدلاي اٌفزدشح )    اٌّصش٠خ

( أْ ل١ّخ اٌصبدساد 4اٌّعبدٌخ ) 5( رج١ٓ ِٓ عذٚي 2022

% ثٍدغ  1رضداد ثّمذاس ِعٕٛٞ إحصبئ١ ب عٕذ ِغزٜٛ ِع٠ٕٛخ 

١ٍِْٛ دٚلاس ع٠ٕٛ ب، وّب صجزدذ ِع٠ٕٛدخ إٌّدٛرط     3.25ٔحٛ 

% ِددٓ اٌزغ١ددشاد  42وّددب أٚضددحذ إٌزددبئظ أْ ٔحددٛ   وىددً. 

بدصخ فٟ ل١ّخ اٌصبدساد ِٓ اٌعٕت رشعع إٌدٝ ِغّٛعدخ   اٌح

 .اٌعٛاًِ اٌزٟ ٠عىظ أصش٘ب اٌضِٓ

 تطىر كًُح انصادراخ يٍ انعُة

رطددٛس و١ّددخ اٌصددبدساد ِددٓ اٌعٕددت     ٠4ٛضدد  عددذٚي  

-2010ثبلاٌف طٓ عٍٝ ِغزٜٛ اٌغّٙٛس٠خ خلاي اٌفزدشح ) 

(. ِٕٚدٗ رجد١ٓ أْ و١ّددخ اٌصدبدساد ثٍغددذ أدٔب٘دب عددبَ     2022

ثبلاٌف طٓ، ث١ّٕدب ثٍغدذ ألصدب٘ب عدبَ      83.9حٛاٌٟ  2010

ثبلاٌف طدٓ، ث١ّٕدب ثٍدغ     158.8ح١ش لذسد ثحٛاٌٟ  2011

 ثبلاٌف طٓ.  110.9ِزٛع  اٌفزشح وىً حٛاٌٟ 

ٚثذساعخ اٌعلالخ الارغب١٘خ ٌى١ّخ اٌصبدساد ِٓ اٌعٕدت  

 5( رج١ٓ ِٓ عذٚي 2022-2010ثبلاٌف طٓ خلاي اٌفزشح )

اٌض٠ددددبدح فددددٟ و١ّددددخ  أٔددددٗ ٌددددُ رضجددددذ ِع٠ٕٛددددخ( 5اٌّعبدٌددددخ )

فٟ أٞ صٛسح س٠بضد١خ خدلاي فزدشح اٌذساعدخ ٚ٘دٛ      اٌصبدساد 

 ِب ٠عىظ أْ اٌج١بٔبد رذٚس حٛي ِزٛعطٙب )صجبد ٔغجٟ(.

 تطىر انسعر يٍ انعُة

رطدددٛس عدددعش اٌزصدددذ٠ش ِدددٓ اٌعٕدددت    ٠4ٛضددد  عدددذٚي 

طدددٓ عٍدددٝ ِغدددزٜٛ اٌغّٙٛس٠دددخ خدددلاي اٌفزدددشح      ثبٌدددذٚلاس/

(، ِٕٚددٗ رجدد١ٓ أْ عددعش اٌزصددذ٠ش ثٍددغ أدٔددبٖ    2010-2022)

دٚلاس/ طدددٓ، ث١ّٕددددب ثٍغددددذ   1322.7حددددٛاٌٟ  2011عدددبَ  

دٚلا/ طدٓ،   2409.1ح١ش لدذس ثحدٛاٌٟ    2010ألصبٖ عبَ 

 دٚلاس/ طٓ. 2082.6ث١ّٕب ثٍغ ِزٛع  اٌفزشح وىً حٛاٌٟ 

اٌزصدذ٠ش ِدٓ اٌعٕدت    ٚثذساعخ اٌعلالدخ الارغب١٘دخ ٌغدعش    

( رج١ٓ ِٓ عذٚي 2022-2010ثبٌذٚلاس/ طٓ خلاي اٌفزشح )

أٔدددٗ ٌدددُ رضجدددذ ِع٠ٕٛدددخ اٌض٠دددبدح فدددٟ عدددعش    ( 6اٌّعبدٌدددخ ) 5

فٟ أٞ صٛسح س٠بض١خ خلاي فزدشح اٌذساعدخ ٚ٘دٛ ِدب     اٌزصذ٠ش 

 ٠عىظ أْ اٌج١بٔبد رذٚس حٛي ِزٛعطٙب )صجبد ٔغجٟ(.

 يحصىل انفراونح انًدًذج 

 يٍ انفراونح انًدًذج تطىر قًُح انصادراخ

رطددٛس ل١ّددخ اٌصددبدساد ِددٓ اٌفشاٌٚددخ  ٠4ٛضدد  عددذٚي 

اٌّغّددذح ثددب١ٌٍّْٛ دٚلاس عٍددٝ ِغددزٜٛ اٌغّٙٛس٠ددخ خددلاي     

(. ِٕٚدددٗ رجددد١ٓ أْ ل١ّدددخ اٌصدددبدساد  2022-2010اٌفزدددشح )

١ٍِدْٛ دٚلاس، ث١ّٕدب    10.8حدٛاٌٟ   2010ثٍغذ أدٔب٘ب عدبَ  

اٌٟ   2022ألصب٘ب عبَ ثٍغذ  ْٛ ١ٍِد  227.1ح١ش لذسد ثحدٛ

١ٍِددْٛ  93.4، ث١ّٕددب ثٍددغ ِزٛعدد  اٌفزددشح وىددً حددٛاٌٟ دٚلاس

 دٚلاس.

ٚثذساعددددخ الارغددددبٖ اٌضِٕددددٟ اٌعددددبَ ٌم١ّددددخ اٌصددددبدساد   

اٌّصش٠خ ِٓ اٌفشاٌٚخ اٌّغّذح ثب١ٌٍّْٛ دٚلاس خلاي اٌفزدشح  

( أْ ل١ّددخ 7اٌّعبدٌددخ ) 5( رجدد١ٓ ِددٓ عددذٚي  2010-2022)

اٌصددبدساد رددضداد ثّعددذي ِعٕددٛٞ إحصددبئ١ ب عٕددذ ِغددزٜٛ       

% عدد٠ٕٛ ب، وّددب صجزددذ ِع٠ٕٛددخ   128% ثٍددغ ٔحددٛ   ٠ٕٛ1ددخ ِع

% ِددٓ 89وّددب أٚضددحذ إٌزددبئظ أْ ٔحددٛ    إٌّددٛرط وىددً.  

اٌزغ١شاد اٌحبدصخ فٟ ل١ّخ اٌصبدساد ِٓ اٌفشاٌٚدخ اٌّغّدذح   

 .رشعع إٌٝ ِغّٛعخ اٌعٛاًِ اٌزٟ ٠عىظ أصش٘ب اٌضِٓ

 تطىر كًُح انصادراخ يٍ انفراونح انًدًذج

رطدٛس و١ّددخ اٌصدبدساد ِددٓ اٌفشاٌٚددخ    ٠4ٛضد  عددذٚي  

اٌّغّذح ثبلاٌف طٓ عٍٝ ِغدزٜٛ اٌغّٙٛس٠دخ خدلاي اٌفزدشح     

(. ِٕٚدددٗ رجددد١ٓ أْ و١ّدددخ اٌصدددبدساد ثٍغدددذ   2010-2022)

ثددبلاٌف طددٓ، ث١ّٕددب ثٍغددذ  10.2حددٛاٌٟ  2010أدٔب٘ددب عددبَ 

ثددبلاٌف  135.7ح١ددش لددذسد ثحددٛاٌٟ   2022ألصددب٘ب عددبَ 

ثددبلاٌف  49.3شح وىددً حددٛاٌٟ طددٓ، ث١ّٕددب ثٍددغ ِزٛعدد  اٌفزدد 

 طٓ. 
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ٚثذساعدددخ اٌعلالدددخ الارغب١٘دددخ ٌى١ّدددخ اٌصدددبدساد ِدددٓ      

( 2022-2010)اٌفشاٌٚخ اٌّغّذح ثبلاٌف طٓ خلاي اٌفزدشح  

( أْ و١ّدخ اٌصدبدساد ردضداد    8اٌّعبدٌدخ )  5رج١ٓ ِٓ عدذٚي  

% ثٍدغ ٔحدٛ    1ثّمذاس ِعٕٛٞ إحصبئ١ ب عٕذ ِغدزٜٛ ِع٠ٕٛدخ   

وّدب  ِع٠ٕٛخ إٌّٛرط وىً. اٌف طٓ ع٠ٕٛ ب، وّب صجزذ  9.69

% ِددٓ اٌزغ١دشاد اٌحبدصدخ فددٟ   84أٚضدحذ إٌزدبئظ أْ ٔحدٛ    

و١ّخ اٌصبدساد ِٓ اٌفشاٌٚخ اٌّغّذح رشعدع إٌدٝ ِغّٛعدخ    

 .اٌعٛاًِ اٌزٟ ٠عىظ أصش٘ب اٌضِٓ

 تطىر انسعر يٍ انفراونح انًدًذج

رطددٛس عددعش اٌزصددذ٠ش ِددٓ اٌفشاٌٚددخ     ٠4ٛضدد  عددذٚي  

ٌغّٙٛس٠خ خلاي اٌفزشح اٌّغّذح ثبٌذٚلاس/طٓ عٍٝ ِغزٜٛ ا

(، ِٕٚددٗ رجدد١ٓ أْ عددعش اٌزصددذ٠ش ثٍددغ أدٔددبٖ    2010-2022)

دٚلاس/ طدددٓ، ث١ّٕددددب ثٍغددددذ   1058.4حددددٛاٌٟ  2010عدددبَ  

دٚلا/ طدٓ،   1713.3ح١ش لدذس ثحدٛاٌٟ    2021ألصبٖ عبَ 

 دٚلاس/ طٓ. 2082.6ث١ّٕب ثٍغ ِزٛع  اٌفزشح وىً حٛاٌٟ 

ٚثذساعخ اٌعلالخ الارغب١٘خ ٌغعش اٌزصذ٠ش ِٓ اٌفشاٌٚدخ  

( رجد١ٓ  2022-2010اٌّغّذح ثبٌدذٚلاس/ طدٓ خدلاي اٌفزدشح )    

( أْ اٌغدعش ٠زضا٠دذ ثّعدذي ِعٕدٛٞ     9اٌّعبدٌدخ )  5ِٓ عذٚي 

% عد٠ٕٛ ب،  26% ثٍدغ ٔحدٛ   1إحصبئ١ ب عٕذ ِغدزٜٛ ِع٠ٕٛدخ   

وّددب أٚضددحذ إٌزددبئظ أْ وّددب صجزددذ ِع٠ٕٛددخ إٌّددٛرط وىددً. 

% ِددٓ اٌزغ١ددشاد اٌحبدصددخ فددٟ عددعش اٌزصددذ٠ش ِددٓ   77ٔحددٛ 

اٌفشاٌٚخ اٌّغّذح رشعع إٌٝ ِغّٛعدخ اٌعٛاِدً اٌزدٟ ٠عىدظ     

 .أصش٘ب اٌضِٓ

 انتىزَع اندغرافٍ لأهى صادراخ يصر يٍ انفاكهح  

الأهًُووح انُسووثُح لأهووى الأسووىار انًسووتىردِ نهثرتقووال    

 انًصرٌ   

الأ١ّ٘ددددخ إٌغددددج١خ لأأ٘ددددُ الأعددددٛاق   ٠6ٛضدددد  عددددذٚي 

، 2022-2018اٌّغزٛسدٖ ٌٍجشرمبي اٌّصدشٞ خدلاي اٌفزدشح    

ح١ش عبءد أعٛاق سٚع١ب ٚ اٌغدعٛد٠خ فدٟ اٌّشرجدخ الاٌٚدٝ     

ٚاٌضب١ٔددخ عٍددٝ اٌزشر١ددت ِددٓ ح١ددش اٌى١ّددخ اٌّغددزٛسدح ِدددٓ        

، 128.82اٌجشرمدددبي ح١دددش ثٍغدددذ و١ّدددخ ٚاسدرٙدددُ حدددٛاٌٟ     

%  14.08%،16.86غدذ ٔحدٛ   أٌف طٓ ثٕغجخ ثٍ 107.56

ِٓ اعّدبٌٟ  صدبدساد ِصدش ِدٓ اٌجشرمدبي عٍدٝ اٌزشر١دت،        

ٚرددأرٝ اٌصدد١ٓ ٌٕٚ٘ٛددذا ٚثددٕغلادػ ٚإٌٙددذ ٚالإِددبساد فددٟ   

اٌزشر١ددت ِددٓ اٌضبٌددش حزددٝ اٌغددبثع ثّزٛعدد  عددٕٛٞ ٌى١ّددخ        

، 38.8، 43.45، 60.48، 67.77ٚاسداد ثٍغدددذ حدددٛاٌٟ  

%، 8.87أٌددددف طددددٓ ثأ١ّ٘ددددخ ٔغددددج١خ ثٍغددددذ ٔحددددٛ  38.52

% ِددددددددددددٓ عٍّددددددددددددخ  %5.04، %5.08، %5.69، 7.92

صبدساد ِصش ِٓ اٌجشرمبي عٍٝ اٌزشر١ت، ٚثعذ رٌه ردأرٝ  

وً ِٕجش٠طب١ٔب، أٚوشا١ٔب، ِٚب١ٌض٠دب فدٟ اٌزشر١دت ِدٓ اٌضدبِٓ      

ٚاٌزبعددع ٚاٌعبشددش ثّزٛعدد  عددٕٛٞ ثى١ّددخ ٚاسداد ثٍددغ ٔحددٛ 

أٌددددف طددددٓ ثٕغددددجخ ثٍغددددذ ٔحددددٛ   20.83، 21.96، 25.71

بدساد ِصدددش % ِدددٓ عٍّدددخ صددد%2.73، %2.87، 3.37

ِٓ اٌجشرمبي عٍدٝ اٌزشر١دت. ث١ّٕدب رّضدً ثدبلٟ أعدٛاق اٌدذٚي        

% ِددٓ عٍّددخ صددبدساد ِصددش ِددٓ   27.5الأخددشٜ حددٛاٌٟ 

 (.2022-2018اٌجشرمبي خلاي اٌفزشح )

الأهًُوووح انُسوووثُح لأهوووى الأسوووىار انًسوووتىردِ نهعُوووة    

 انًصرٌ   

اٌزٛص٠دد ع اٌغغشافدد ٟ ٌى١ّددخ اٌصددبدساد    7عددذٚي ٠جدد١ٓ 
(، 2022-2018خددلاي اٌفزددشح ِددٓ )  اٌّصددش٠خ ِددٓ اٌعٕددت   

ح١ددش عددبءد اٌٍّّىددخ اٌّزحددذح ٌٕٚ٘ٛددذا فددٟ اٌّشرجددخ الاٌٚددٝ 
ٚاٌضب١ٔخ عٍٝ اٌزشر١ت ِٓ ح١ش اٌى١ّخ اٌّغزٛسدح ِٓ اٌعٕت 

اٌددف  24.54ٚ 26.08ح١ددش ثٍغددذ و١ّددخ ٚاسدرٙددُ حددٛاٌٟ   
% ِددٓ عٍّددخ   23.26% ٚ 24.71طددٓ ثٕغددجخ ثٍغددذ ٔحددٛ   

     ُ ردأرٝ سٚعد١ب    صبدساد ِصش ِدٓ اٌعٕدت عٍدٝ اٌزشر١دت، صد
ٚاٌّب١ٔددب ٚعددٍٛف١ٕ١ب فددٟ اٌّشرجددخ اٌضبٌضددخ ٚاٌشاثعددخ ٚاٌخبِغددخ   

 8.69ٚ 11.28ثّزٛعددددد  و١ّدددددخ ٚاسداد ثٍغدددددذ حدددددٛاٌٟ  
% 10.68اٌدددف طدددٓ ثأ١ّ٘دددخ ٔغدددج١خ ثٍغدددذ ٔحدددٛ       5.41ٚ
% ِٓ عٍّخ صبدساد ِصدش ِدٓ اٌعٕدت    %5.12 8.23ٚٚ

عٍددٝ اٌزشر١ددت، ٚثعددذ رٌدده رددأرٝ وددً ِددٓ ِب١ٌض٠ددب ٚاٌٍّّىددخ    
ٛد٠خ ٚالاِدددبساد اٌعشث١دددخ اٌّزحدددذح ٚعٕدددٛة  اٌعشث١دددخ اٌغدددع

افش٠م١ددب ٚا٠طب١ٌددب فددٟ اٌّشرجددخ اٌغبدعددخ ٚاٌغددبثعخ ٚاٌضبِٕددخ       
 3.47ٚاٌزبععخ ٚاٌعبشدشح ثّزٛعد  و١ّدخ ٚاسداد ثٍدغ ٔحدٛ      

اٌف طدٓ ثٕغدجخ ثٍغدذ ٔحدٛ      2.05ٚ 2.66ٚ 2.73ٚ 3.12ٚ
%ِدددددددددددٓ %1.95 %2.52ٚ %2.59ٚ %2.95ٚ 3.29ٚ

ر١ت. ٚرّضً ثدبلٟ  عٍّخ صبدساد ِصش ِٓ اٌعٕت عٍٝ اٌزش
% ِٓ عٍّخ صبدساد ِصش ِدٓ اٌعٕدت   14.69اٌذٚي ٔحٛ 

 (.2022-2018خلاي اٌفزشح )

الأهًُووح انُسووثُح لأهووى الأسووىار انًسووتىردِ نهفراونووح    

 انًدًذج انًصرَح  

اٌزٛص٠دد ع اٌغغشافدد ٟ ٌى١ّددخ اٌصددبدساد    ٠8جدد١ٓ عددذٚي  
-2018اٌّصش٠خ ِدٓ اٌفشاٌٚدخ اٌّغّدذح خدلاي اٌفزدشح ِدٓ )      

ش عددبءد اٌّب١ٔددب ٚسٚعدد١ب فددٟ اٌّشرجددخ الاٌٚددٝ  (، ح١دد2022
ٚاٌضب١ٔددخ عٍددٝ اٌزشر١ددت ِددٓ ح١ددش اٌى١ّددخ اٌّغددزٛسدح ِدددٓ        

 15.17اٌفشاٌٚخ اٌّغّذح ح١ش ثٍغذ و١ّخ ٚاسدرٙدُ حدٛاٌٟ   
% 10.82% 16.25ٚاٌددف طددٓ ثٕغددجخ ثٍغددذ ٔحددٛ  10.1ٚ

ِدددٓ عٍّدددخ صدددبدساد ِصدددش ِدددٓ اٌفشاٌٚدددخ اٌّغّدددذح عٍدددٝ  
ٚثٌٕٛذا فٟ اٌّشرجخ اٌضبٌضدخ  اٌزشر١ت، صُ رأرٝ اٌص١ٓ ٌٕٚ٘ٛذا 

ٚاٌشاثعددخ ٚاٌخبِغددخ ثّزٛعدد  و١ّددخ ٚاسداد ثٍغددذ حددٛاٌٟ    
اٌددف طددٓ ثأ١ّ٘ددخ ٔغددج١خ ثٍغددذ ٔحددٛ     7.18ٚ 9.17ٚ 9.24
% ِٓ عٍّخ صبدساد ِصش ِدٓ  %7.69 %9.83ٚ 9.9ٚ

اٌفشاٌٚددخ اٌّغّددذح عٍددٝ اٌزشر١ددت، ٚثعددذ رٌدده رددأرٝ وددً ِددٓ   
ٍغ١ىب ٚا٠طب١ٌب اٌٍّّىخ اٌعشث١خ اٌغعٛد٠خ ٚا١ٌبثبْ ٚاِش٠ىب ٚث

فٟ اٌّشرجخ اٌغبدعدخ ٚاٌغدبثعخ ٚاٌضبِٕدخ ٚاٌزبعدعخ ٚاٌعبشدشح      
 3.49ٚ 4.1ٚ 5.02ٚ 5.2ثّزٛع  و١ّخ ٚاسداد ثٍدغ ٔحدٛ   

% 5.38% 5.58ٚاٌدددف طدددٓ ثٕغدددجخ ثٍغدددذ ٔحدددٛ     3.33ٚ
%ِددٓ عٍّددخ صددبدساد ِصددش  %3.57 %3.74ٚ 4.39ٚٚ

ِٓ اٌفشاٌٚخ اٌّغّذح عٍٝ اٌزشر١ت. ٚرّضً ثبلٟ اٌدذٚي ٔحدٛ   
% ِٓ عٍّخ صبدساد ِصش ِدٓ اٌفشاٌٚدخ اٌّغّدذح    22.86

 (.2022-2018خلاي اٌفزشح )
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 (2022-2012خلال انفترج )أهى الأسىار انًستىردِ نهثرتقال انًصرٌ . 6خذول 

 انًتىسط 2022 2021 2020 2019 2018 انذول
الاهًُح 

 %انُسثُح

 16.86 128.82 129.57 87.95 127.71 149.79 149.07 روسُا

 14.08 107.56 102.20 83.79 104.77 128.27 118.74 انًًهكح انعرتُح انسعىدَح

 8.87 67.77 29.23 36.97 67.56 141.76 63.35 انصٍُ

 7.92 60.48 51.57 52.00 70.96 56.96 70.90 هىنُذا

 5.69 43.45 53.26 44.19 36.47 48.59 34.73 تُغلادَش

 5.08 38.80 48.66 54.32 16.15 32.04 42.84 انهُذ

 5.04 38.52 45.59 29.25 38.41 40.41 38.95 اتياراخ انعرتُح انًتحذج

 3.37 25.71 30.22 18.31 23.66 29.45 26.93 انًًهكح انًتحذج

 2.87 21.96 9.65 15.43 24.98 32.87 26.86 أوكراَُا

 2.73 20.83 24.12 14.61 17.40 25.13 22.87 يانُسَا

 27.50 210.15 188.13 301.25 163.23 219.02 179.11 اخرٌ

 100 764.04 712.21 738.06 691.28 904.28 774.35 الاخًانٍ

Source: www.trade map.org             

 

 (2022-2012خلال انفترج )انتىزَع اندغرافٍ نكًُح صادراخ يصر يٍ انعُة تالانف طٍ . 7خذول 

 انًتىسط 2022 2021 2020 2019 2018 انذول
الاهًُح 

 انُسثُح

 24.71 26.08 22.01 26.86 27.59 27.91 26.04 انًًهكح انًتحذج

 23.26 24.54 22.30 25.86 25.86 24.67 24.03 هىنُذا

 10.68 11.28 16.48 13.28 9.92 9.45 7.25 روسُا

 8.23 8.69 5.31 7.00 8.14 11.48 11.52 أنًاَُا

 5.12 5.41 6.19 5.72 5.33 6.54 3.27 سهىفُُُا

 3.29 3.47 3.68 3.74 3.10 3.88 2.96 يانُسَا

 2.95 3.12 5.31 2.89 2.79 2.23 2.36 انًًهكح انعرتُح انسعىدَح

 2.59 2.73 4.08 2.64 2.33 2.39 2.23 اتياراخ انعرتُح انًتحذج

 2.52 2.66 2.35 2.20 2.66 3.46 2.63 خُىب أفرَقُا

 1.95 2.05 1.34 1.85 1.87 2.86 2.34 إَطانُا

 14.69 15.50 17.49 15.29 14.17 19.10 11.45 اخرٌ

 100 105.53 106.54 107.30 103.75 113.98 96.07 الاخًانٍ

Source: www.trade map.org             
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 (2022-2012خلال انفترج )تالانف طٍ  انفراونح انًدًذجانتىزَع اندغرافٍ نكًُح صادراخ يصر يٍ . 2خذول 

 انًتىسط 2022 2021 2020 2019 2018 انذول
الاهًُح 

 انُسثُح

 16.25 15.17 18.85 16.35 13.60 14.80 12.25 أنًاَُا

 10.82 10.10 13.44 10.29 8.99 10.12 7.65 روسُا

 9.90 9.24 19.72 13.79 5.45 5.40 1.83 انصٍُ

 9.83 9.17 12.20 7.74 9.30 10.01 6.61 هىنُذا

 7.69 7.18 14.40 8.13 5.02 6.12 2.23 تىنُذا

 5.58 5.20 5.81 3.32 4.83 6.98 5.08 انًًهكح انعرتُح انسعىدَح

 5.38 5.02 3.81 4.78 6.31 6.58 3.62 انُاتاٌ

 4.39 4.10 8.41 6.49 2.50 2.26 0.83 ايرَكا

 3.74 3.49 4.38 3.85 3.55 3.08 2.58 تهدُكا

 3.57 3.33 3.80 3.61 2.39 4.19 2.66 إَطانُا

 22.86 21.33 30.89 32.83 16.83 16.30 9.82 اخرٌ

 100 93.32 135.70 111.17 78.75 85.84 55.17 الاخًانٍ

Source: www.trade map.org             

 

صادراخ انًصورَح  نًُىرج اندارتُح نه ٍقُاسانتقذَر ان

 هى الأسىار انعانًُحلأ انفاكهح يٍ

رددُ رمدددذ٠ش ّٔدددٛرط اٌغبرث١دددخ ثبعدددزخذاَ اعدددٍٛة اٌزح١ٍدددً  

ٚ٘دٛ عجدبسح عدٓ ِدض٠ظ ِددٓ       (Panel Dataالاحصدبئٟ ) 

( ٚاٌج١بٔدبد  2022-2018ث١بٔبد اٌغلاٌغً اٌض١ِٕدخ ٌٍفزدشح )  

اٌّمطع١دددخ لا٘دددُ اٌدددذٚي اٌّغدددزٛسدح. وّدددب اعدددزٙذف اٌجحدددش  

دساعخ اصش ثع  اٌّزغ١شاد الالزصدبد٠خ اٌٙبِدخ ِضدً إٌدبرظ     

اٌّحٍٟ الاعّبٌٟ ٌّصدش ٚاٌدذٚي اٌّغدزٛسدح ٚعدذد اٌغدىبْ      

اٌفدددشد اٌّصدددشٞ   ٚاٌّغدددبفخ اٌغغشاف١دددخ ِٚزٛعددد  ٔصددد١ت   

ٚالاعٕجددٟ ِددٓ إٌددبرظ اٌّحٍددٟ الاعّددبٌٟ ٚاٌٍغددخ ٚالارفبل١ددبد  

اٌزغبس٠ددخ ٚعددعش اٌصددشف ٚٔغددجخ إٌددبرظ اٌّحٍددٟ الاعّددبٌٟ   

اٌّصددشٞ اٌددٝ الاعٕجددٟ، ٚٔغددجخ ِزٛعدد  ٔصدد١ت اٌفددشد ِددٓ  

، ٚرٌدده لأ٘ددُ علددشح إٌددبرظ اٌّحٍددٟ اٌّصددشٞ اٌددٝ الاعٕجددٟ

١دددً دٚي ِغددزٛسدح ٌىددً ِحصدددٛي، ٚف١ّددب ٠ٍدددٟ ٔزددبئظ اٌزحٍ    

 .  الاحصبئٟ ٌّٕٛرط اٌغبرث١خ ثعذ اعشاء عذح ِحبٚلاد

قُوواش ا وور تعووض انًتغُووراخ الاقتصووادَح عهووً وارداخ  

 هى انذول انًستىردج نهثرتقال انًصرٌأ

ٌٍصددبدساد اٌّصددش٠خ ِدددٓ   رددُ رمددذ٠ش ّٔددٛرط اٌغبرث١دددخ    

لأ٘دددُ ( 2022-2018خدددلاي اٌفزدددشح )  اٌّصدددشٞاٌجشرمدددبي 

رُ اٌزمذ٠ش ٌٍدذٚي اٌغدجع   اٌذٚي اٌّغزٛسدح ٌٍجشرمبي اٌّصشٞ 

 ،اٌصدد١ٓ ،اٌٍّّىددخ اٌعشث١ددخ اٌغددعٛد٠خ ،الار١ددخ ٚ٘ددٟ )سٚعدد١ب

اٌعشث١دددخ اٌّزحدددذح(،  الإِدددبساد  ،إٌٙدددذ ،لادػغثدددٕ ،ٌٕ٘ٛدددذا

ٚرج١ٓ ِٓ إٌزبئظ أْ ٕ٘دبن علالدخ طشد٠دخ ثد١ٓ عدذد اٌغدىبْ       

، أٞ أٔدددٗ اٌّصدددش٠خ ٌٍدددذٚي اٌّغدددزٛسدح ٚو١ّدددخ اٌصدددبدساد 

و١ّدددخ ٞ اٌدددٝ ص٠دددبدح % ٠دددؤد1عدددذد اٌغدددىبْ ثٕغدددجخ ثض٠دددبدح 

ثد١ٓ   عىغد١خ . ث١ّٕدب رٛعدذ علالدخ    %1.33اٌصبدساد ثٕغجخ 

ٚو١ّددخ اٌصددبدساد اٌّصددش٠خ،  اٌّغددبفخ اٌغغشاف١ددخ وددً ِددٓ 

إٌددٝ % رددؤدٞ 1أٞ أٔددٗ ثض٠ددبدح اٌّغددبفخ اٌغغشاف١ددخ  ثٕغددجخ   

فٟ ح١ٓ رٛعدذ علالدخ   ، %3.56أخفبلا اٌصبدساد ثٕغجخ 

إٌدبرظ   ِٓالأعٕجٟ طشد٠خ ث١ٓ وً ِٓ ِزٛع  ٔص١ت اٌفشد 

اٌّحٍدددٟ الاعّدددبٌٟ ٚو١ّدددخ اٌصدددبدساد اٌّصدددش٠خ، أٞ أٔدددٗ  

ِددٓ إٌددبرظ اٌّحٍددٟ  الأعٕجددٟ ثض٠ددبدح ِزٛعدد  ٔصدد١ت اٌفددشد   

ص٠ددبدح اٌصددبدساد ثٕغددجخ  إٌددٝ % ٠ددؤدٞ 1ثٕغددجخ الإعّددبٌٟ 

%، ث١ّٕددب رٛعددذ علالددخ عىغدد١خ ثدد١ٓ وددً ِددٓ عبِددً       1.74

اٌضِٓ  ٚو١ّخ اٌصبدساد اٌّصدش٠خ، أٞ أٔدٗ ثض٠دبدح اٌدضِٓ     

 0.27ثّمدذاس ثٍدغ ٔحدٛ    أخفبلا اٌصبدساد إٌٝ ٞ ثعبَ ٠ؤد

، فٟ ح١ٓ رٛعدذ علالدخ طشد٠دخ ثد١ٓ ودً ِدٓ       طٓ ع٠ٕٛب أٌف 

اٌّصدددشٞ ٚإٌدددبرظ  الإعّدددبٌٟ إٌغدددجخ ثددد١ٓ إٌدددبرظ اٌّحٍدددٟ  

ٚو١ّخ اٌصبدساد اٌّصدش٠خ، أٞ  الأعٕجٟ اٌّحٍٟ الاعّبٌٟ 

إٌغددجخ ثدد١ٓ إٌددبرظ اٌّحٍددٟ الاعّددبٌٟ اٌّصددشٞ    ثض٠ددبدح أٔددٗ

إٌددٝ % ٠ددؤدٞ 1ثٕغددجخ الإعّددبٌٟ الأعٕجددٟ ٚإٌددبرظ اٌّحٍددٟ 

فددٟ حدد١ٓ رٛعددذ علالددخ   %، 3.18ص٠ددبدح اٌصددبدساد ثٕغددجخ  

طشد٠دددخ ثددد١ٓ ودددً ِدددٓ ِزغ١دددش اٌٍغدددخ ٚو١ّدددخ اٌصدددبدساد        

اٌّصش٠خ، أٞ أٔٗ وٍّب وبٔذ اٌٍغخ اٌشعد١ّخ ٘دٟ الأغ١ٍض٠دخ    
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ٟ  ثّموٍّب صادد اٌصبدساد  ٓ   1.48 ذاس ثٍدغ حدٛاٌ ، اٌدف طد

ٌٍّٕدٛرط، ِّدب    0.60وّب ثٍغ ِعبًِ اٌزحذ٠ذ اٌّعدذي حدٛاٌٝ   

فددٟ إٌّددٛرط رفغددش حددٛاٌٝ     اٌّغددزمٍخ٠عٕددٝ أْ اٌّزغ١ددشاد  

لٝ فددٟ اٌّزغ١ددش اٌزددبثع، ٚاٌجددب   اد اٌحبدصددخ% ِددٓ اٌزغ١ددش 60

عٕدذ رمدذ٠ش    ٠شعع اٌٝ عٛاِدً اخدشٜ ٌدُ ربخدز فدٟ الاعزجدبس      

  .إٌّٛرط

Y = 10.4 + 1.33 X3 – 3.56 X4 + 1.74 X5 – 0.27 T  
        (5.57)**(4.69)**(-5.92)**(5.09)**(-4.12)** 

      + 3.18 X8 + 1.48 D2 

         (3.86)**    (4.73)**     

R
-2

 = 0.60          F = 9.3**     N =35
 

 ح١ش أْ: 

Ŷi طٓثبلأٌف :  و١ّخ اٌصبدساد اٌّصش٠خ ِٓ اٌجشرمبي 

X3  : اٌغىبْ ثب١ٌٍّْٛ ٔغّخعذد  

X4 خ اٌّصددددذس )ِصددددش( ٚاٌذٌٚددددخ  :  اٌّغددددبفخ ثدددد١ٓ اٌذٌٚدددد

   ثبٌى١ٍٛ ِزشاٌّغزٛسدٖ 

X5 :  ِدددٓ إٌدددبرظ اٌّحٍدددٟ  الاعٕجدددٟ ٔصددد١ت اٌفدددشدِزٛعددد

 ذٚلاس ثبٌالاعّبٌٟ 

T  ِٓعبًِ اٌض : 

X8 :      إٌغجخ ث١ٓ إٌدبرظ اٌّحٍدٟ الاعّدبٌٟ اٌّصدشٞ ٚإٌدبرظ

 اٌّحٍٟ الاعّبٌٟ الاعٕجٟ.

D2 ٠أخدز اٌم١ّدخ    الأغ١ٍض٠خ ٠عجش عٓ اٌٍغخ صٛسٞ : ِزغ١ش

 .0أخز اٌم١ّخ ، ٌغخ آخشٞ 1٠

 ثبٌّلاحك. 1: عّعذ ٚحغجذ ِٓ ث١بٔبد عذٚي انًصذر

قُوواش ا وور تعووض انًتغُووراخ الاقتصووادَح عهووً وارداخ  

 هى انذول انًستىردج نهعُة انًصرٌأ

رُ رمذ٠ش ّٔٛرط اٌغبرث١خ ٌٍعٕدت اٌّصدشٞ خدلاي اٌفزدشح     

( ٚرٌدده ثعددذ اعددشاء عددذح ِحددبٚلاد ٌزمددذ٠شح  2018-2022)

لاُ٘ اٌدذٚي اٌّغدزٛسدح ٌٍعٕدت اٌّصدشٞ  ردُ اٌزمدذ٠ش ٌٍدذٚي        

 -سٚعدد١ب  -ٌٕ٘ٛددذا  -اٌضّب١ٔددخ الار١ددخ ٚ٘ددٟ )اٌٍّّىددخ اٌّزحددذح 

ٛ  -ِب١ٌض٠ددب  -عددٍٛف١ٕ١ب  -اٌّب١ٔددب   -د٠خ اٌٍّّىددخ اٌعشث١ددخ اٌغددع

ٚرجدد١ٓ ِددٓ إٌزددبئظ أددٗ رٛعددذ  الاِددبساد اٌعشث١ددخ اٌّزحددذح(،  

علالددخ طشد٠ددخ ثدد١ٓ وددً إٌددبرظ اٌّحٍددٟ الاعّددبٌٟ الاعٕجددٟ     

ٚو١ّددددخ اٌصددددبدساد اٌّصددددش٠خ، أٞ أٔددددٗ إٌددددبرظ اٌّحٍددددٟ    

% ٠دؤدٞ اٌدٝ ص٠دبدح اٌصدبدساد     1الاعّبٌٟ الاعٕجٟ ثٕغدجخ  

%، ث١ّٕددب رٛعددذ علالددخ عىغدد١خ ثدد١ٓ وددً ِددٓ      0.30ثٕغددجخ 

فخ اٌغغشاف١خ  ٚو١ّدخ اٌصدبدساد اٌّصدش٠خ، ٌٚىدٓ ٌدُ      اٌّغب

رضجذ ِع٠ٕٛخ اٌعلالخ، فٟ ح١ٓ رٛعذ علالخ طشد٠دخ ثد١ٓ ودً    

ِٓ ِزغ١ش اٌٍغدخ ٚو١ّدخ اٌصدبدساد اٌّصدش٠خ، أٞ أٔدٗ وٍّدب       

وبٔذ اٌٍغخ اٌشع١ّخ ٟ٘ الأغ١ٍض٠دخ وٍّدب صادد اٌصدبدساد    

اٌف طٓ،  وّب ثٍغ ِعبِدً اٌزحذ٠دذ    1.17 ثّمذاس ثٍغ حٛاٌٟ

ٌٍّٕددٛرط، ِّددب ٠عٕددٝ أْ اٌّزغ١ددشاد     0.55ّعددذي حددٛاٌٝ  اٌ

% ِددٓ اٌزغ١ددشاد  55اٌّغددزمٍخ فددٟ إٌّددٛرط رفغددش حددٛاٌٝ    

اٌحبدصخ فٟ اٌّزغ١ش اٌزبثع، ٚاٌجبلٝ ٠شعع اٌٝ عٛاًِ اخشٜ 

  ٌُ ربخز فٟ الاعزجبس.

Y = -0.76 + 0.30 X2 – 0.01 X4  + 1.17 D2 

       (-0.45)    (3.97)**    (-0.07)    (5.32)**     

 
R

-2
 = 0.55          F = 16.7**   N =40

 

 ح١ش أْ: 

Ŷiٓو١ّخ اٌصبدساد اٌّصش٠خ ِٓ اٌعٕت ثبلاٌف ط  : 

X2.إٌبرظ اٌّحٍٟ الاعّبٌٟ الاعٕجٟ ثب١ٌٍّبس دٚلاس  : 

X4  اٌّغبفخ ث١ٓ اٌذٌٚز١ٓ ثبٌى١ٍٛ ِزش  : 

D2     ٠أخدز اٌم١ّدخ    : ِزغ١ش أزمدبٌٟ ٠عجدش عدٓ اٌٍغدخ الأغ١ٍض٠دخ

 .0، ٌغخ آخشٞ ٠أخز اٌم١ّخ 1

 ثبٌّلاحك. 2: عّعذ ٚحغجذ ِٓ ث١بٔبد عذٚي انًصذر

 وور تعووض انًتغُووراخ الاقتصووادَح عهووً وارداخ  قُوواش أ

 حانًصرَانًدًذجهى انذول انًستىردج نهفراونح أ

اٌّصددش٠خ  اٌّغّددذح رددُ رمددذ٠ش ّٔددٛرط اٌغبرث١ددخ ٌٍفشاٌٚددخ 

( ٚرٌدددده ثعددددذ اعددددشاء عددددذح  2022-2018خددددلاي اٌفزددددشح )

ِحبٚلاد ٌزمذ٠شح لاُ٘ اٌذٚي اٌّغزٛسدح ٌٍفشاٌٚخ اٌّصدش٠خ   

 -سٚعدد١ب   -رددُ اٌزمددذ٠ش ٌٍددذٚي اٌغددجع الار١ددخ ٚ٘ددٟ )اٌّب١ٔددب       

 -اٌٍّّىدددخ اٌعشث١دددخ اٌغدددعٛد٠خ  -ثٌٕٛدددذا  -ٌٕ٘ٛدددذا  -اٌصددد١ٓ 

شد٠خ ث١ٓ عذد ٚرج١ٓ ِٓ إٌزبئظ أْ ٕ٘بن علالخ طا١ٌبثبْ(،  

اٌغددىبْ ٌٍدددذٚي اٌّغدددزٛسدح ٚو١ّدددخ اٌصدددبدساد اٌّصدددش٠خ،  

ٌٚىددٓ ٌددُ رضجددذ ِع٠ٕٛددخ ٘ددزح اٌعلالددخ. ث١ّٕددب رٛعددذ علالددخ         

عىغ١خ ث١ٓ ودً ِدٓ اٌّغدبفخ اٌغغشاف١دخ  ٚو١ّدخ اٌصدبدساد       

% 1اٌّصددش٠خ، أٞ أٔددٗ ثض٠ددبدح اٌّغددبفخ اٌغغشاف١ددخ  ثٕغددجخ    

%، فددٟ حدد١ٓ 0.58رددؤدٞ اٌددٝ أخفددبلا اٌصددبدساد ثٕغددجخ 

رٛعددذ علالددخ طشد٠ددخ ثدد١ٓ وددً ِددٓ ِزٛعدد  ٔصدد١ت اٌفددشد       

الاعٕجددٟ ِددٓ إٌددبرظ اٌّحٍددٟ الاعّددبٌٟ ٚو١ّددخ اٌصددبدساد      

اٌّصش٠خ، أٞ أٔٗ ثض٠بدح ِزٛع  ٔص١ت اٌفشد الاعٕجدٟ ِدٓ   

% ٠دددؤدٞ اٌدددٝ ص٠دددبدح   1إٌدددبرظ اٌّحٍدددٟ الاعّدددبٌٟ ثٕغدددجخ   

%، فدٟ حد١ٓ رٛعدذ علالدخ طشد٠دخ      1.96اٌصدبدساد ثٕغدجخ   

ٓ ِزٛعدد  ٔصدد١ت اٌفددشد اٌّصددشٞ   ثدد١ٓ وددً ِددٓ إٌغددجخ ثدد١  

ٛع  ٔص١ت اٌفشد الاعٕجدٟ ِدٓ   ِزإٌبرظ اٌّحٍٟ الاعّبٌٟ ٚ

إٌددبرظ اٌّحٍددٟ الاعّددبٌٟ ٚو١ّددخ اٌصددبدساد اٌّصددش٠خ، أٞ  

أٔددٗ ثض٠ددبدح إٌغددجخ ثدد١ٓ ِزٛعددطٟ ٔصدد١ت اٌفددشد اٌّصددشٞ     

% ٠ؤدٞ اٌٝ 1ٚالاعٕجٟ ِٓ إٌبرظ اٌّحٍٟ الاعّبٌٟ ثٕغجخ 

وّب ثٍدغ ِعبِدً اٌزحذ٠دذ     %،11.09ص٠بدح اٌصبدساد ثٕغجخ 

ٌٍّٕددٛرط، ِّددب ٠عٕددٝ أْ اٌّزغ١ددشاد     0.54اٌّعددذي حددٛاٌٝ  

% ِددٓ اٌزغ١ددشاد  54اٌّغددزمٍخ فددٟ إٌّددٛرط رفغددش حددٛاٌٝ    

اٌحبدصخ فٟ اٌّزغ١ش اٌزبثع، ٚاٌجبلٝ ٠شعع اٌٝ عٛاًِ اخشٜ 

  ٌُ ربخز فٟ الاعزجبس.
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Y = -15.4 + 0.15 X3– 0.58 X4+1.96 X5+11.09 X9  

    (-4.45)**(1.79) (-3.62)** (6.18)**    (5.31)**     

 
R

-2
 = 0.54          F = 10.9 **      N =35

 

 ح١ش أْ: 

Ŷi  ٓاٌفشاٌٚدددخ اٌّغّدددذح:  و١ّدددخ اٌصدددبدساد اٌّصدددش٠خ ِددد 

 ثبلاٌف طٓ

X3 عذد اٌغىبْ ثب١ٌٍّْٛ ٔغّخ  : 

X4  اٌّغبفخ ث١ٓ اٌذٌٚز١ٓ ثبٌى١ٍٛ ِزش  : 

X5  ِٟزٛعددد  ٔصددد١ت اٌفدددشد الاعٕجدددٟ ِدددٓ إٌدددبرظ اٌّحٍددد :

 الاعّبٌٟ ثبٌذٚلاس 

X9ٓإٌدبرظ  ِزٛع  ٔصد١ت اٌفدشد اٌّصدشٞ ِدٓ      : إٌغجخ ث١

ِٚزٛع  ٔص١ت اٌفدشد الاعٕجدٟ ِدٓ    اٌّحٍٟ الاعّبٌٟ 

 ٌٕبرظ اٌّحٍٟ الاعّبٌٟ الاعٕجٟ.ا

D2     ٠أخدز اٌم١ّدخ    : ِزغ١ش أزمدبٌٟ ٠عجدش عدٓ اٌٍغدخ الأغ١ٍض٠دخ

 .٠0أخز اٌم١ّخ ، ٌغخ آخشٞ 1

 ثبٌّلاحك. 3: عّعذ ٚحغجذ ِٓ ث١بٔبد عذٚي انًصذر

 انتىصُاخ

اٌزٛعع فٟ صساعخ ِحبص١ً اٌفبوٙدخ )اٌجشرمدبي ٚاٌعٕدت     -1

 ٚاٌفشاٌٚخ( فٟ الاساضٟ اٌصحشا٠ٚخ.

اٌعًّ عٍٝ اصاٌخ اٌعمجبد اٌزصذ٠ش٠خ ٚرلغ١ع اٌزصدذ٠ش   -2

 اٌّحبص١ً. ٖثىبفخ اٌغجً ٌٙز

اٌزصدددذ٠ش٠خ ٌشفدددع اٌىفدددبءح   ص٠دددبدح الا٘زّدددبَ ثبلاعدددٛاق    -3

 اٌزصذ٠ش٠خ ٚرحغ١ٓ ٚص٠بدح اٌصبدساد.

 عــــانًراخ

 .(2019اِدددً احّدددذ ) ٚعدددٛسعٟ، ِٕدددٝ فخدددشٞ، عددد٠ٛفٟ   

دساعخ الزصبد٠خ ٌٍطٍت اٌخبسعٟ ٌٍعٕدت اٌّصدشٞ فدٟ    

الاعدددددٛاق اٌعب١ٌّدددددخ، اٌّغٍدددددخ اٌّصدددددش٠خ ٌلالزصدددددبد      

 .2: 29، اٌضساعٟ

فددٟ  (. اٌطددشق اٌى١ّددخ2021س٠حددبْ، ِحّددذ وبِددً س٠حددبْ )

اٌعٍددَٛ الالزصددبد٠خ )رطج١مددبد ع١ٍّددخ(، اٌّىزددت اٌعشثددٟ  

 ٌٍّعبسف اٌمب٘شح، ِصش.

 .(2022٘جٗ عدشاط ) ٚ ع١ٍّبْ، إثشا١ُ٘، أحّذ فٛصٞ حبِذ

اٌزح١ٍدددً اٌم١بعدددٟ ٌٍصدددبدساد اٌّصدددش٠خ ِدددٓ اٌّدددٛاٌ     

ِغٍددددخ اٌعٍددددَٛ ٚالأٌجددددبْ ثبعددددزخذاَ ّٔددددٛرط اٌغبرث١ددددخ، 

-236: (3) 21اٌضساع١دددخ ٚاٌج١ئ١دددخ، عبِعدددخ دِٕٙدددٛس،  

247. 

 أحّددددذ فددددٛصٞ حبِددددذ  ٚ عدددد١ٍّبْ، إثددددشا١ُ٘، سعددددبء سصق  

، اٌذاس الاوبد١ّ٠خ ِمذِخ فٟ الالزصبد اٌم١بعٟ (.2015)

 .ٌٍطجبعخ ٚإٌلش، اٌمب٘شح، ِصش

(، دساعددخ الزصددبد٠خ رح١ٍ١ٍددخ   2020عدد٠ٛفٟ ، اِددً احّددذ )  

ٌٍصدددبدساد اٌّصدددش٠خ ٌّحصدددٛي اٌفشاٌٚدددخ ثبعدددزخذاَ    

ٌلالزصدبد اٌضساعدٟ،   ّٔٛرط اٌغبرث١خ، اٌّغٍخ اٌّصش٠خ 

30  :1.  

دساعددخ الزصددبد٠خ   .(2021اٌغدد١ذ ، ٘جددخ اي عٍددٟ ِحّددٛد )  

ٌزمددددذ٠ش اٌطٍددددت اٌخددددبسعٟ عٍددددٟ ِحصددددٛي اٌفشاٌٚددددخ  

اٌّصددش٠خ فددٟ أ٘ددُ الأعددٛاق اٌعب١ٌّددخ ثبعددزخذاَ ّٔددٛرط   

، زصبد اٌضساعٟ ٚاٌعٍَٛ الاعزّبع١خاٌغبرث١خ، ِغٍخ الال

12  :8. 

ٌم١بعدددٟ إٌةش٠دددخ الالزصدددبد ا .(1994ِغدددذٞ اٌلدددٛسثغٟ )

ٚاٌزطج١دددك، لغدددُ اٌزغدددبسح اٌخبسع١دددخ، عبِعدددخ حٍدددٛاْ،   

 .اٌطجعخ الأٌٚٝ

اٌٛضدددع اٌدددشا٘ٓ   .(2019ِىدددبٚٞ، ِٕدددٝ ِحّدددٛد ِحّدددذ ) 

ٌصددددبدساد اٌعٕددددت اٌّصدددددشٞ ٌددددجع  دٚي الارحدددددبد    

: 29الاٚسٚثٟ، اٌّغٍخ اٌّصش٠خ ٌلالزصبد اٌضساعدٟ ،  

3.  

Damodar, N.G. (2004). Basic Econometrics, 

4
th

 Ed., McGraw-Hill Companies. 
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Y X1 X2 X3 X4 x5 X6 x7 X8 X9 D1 D2 T 

2018 

س
و
ر

ُا
 

149.07 262.6 1657.3 144.48 4610 11471 2531 17.8 0.16 0.22 0 0 1 
2019 149.79 318.7 1693.1 144.41 4610 11725 3017 16.8 0.19 0.26 0 0 2 
2020 127.71 383.8 1493.1 144.07 4610 10363 3572 15.8 0.26 0.34 0 0 3 
2021 87.95 424.7 1836.9 144.13 4610 12745 3887 15.6 0.23 0.30 0 0 4 
2022 129.57 476.7 2240.4 144.24 4610 15533 4295 19.2 0.21 0.28 0 0 5 
2018 

ح 
هك

ًً
ان

ُح
رت

نع
ا

 
َح

ىد
سع

ان
 

118.74 262.6 846.6 35.02 3071 24176 2531 17.8 0.31 0.10 1 1 1 
2019 128.27 318.7 838.6 35.83 3071 23406 3017 16.8 0.38 0.13 1 1 2 
2020 104.77 383.8 734.3 36.00 3071 20398 3572 15.8 0.52 0.18 1 1 3 
2021 83.79 424.7 874.2 35.95 3071 24316 3887 15.6 0.49 0.16 1 1 4 
2022 102.20 476.7 1108.6 36.41 3071 30448 4295 19.2 0.43 0.14 1 1 5 
2018 

ٍ
صُ

ان
 

63.35 262.6 13894.9 1402.76 10444 9905 2531 17.8 0.02 0.26 0 0 1 
2019 141.76 318.7 14280.0 1407.75 10444 10144 3017 16.8 0.02 0.30 0 0 2 
2020 67.56 383.8 14687.7 1411.10 10444 10409 3572 15.8 0.03 0.34 0 0 3 
2021 36.97 424.7 17820.5 1412.36 10444 12618 3887 15.6 0.02 0.31 0 0 4 
2022 29.23 476.7 17963.2 1412.18 10444 12720 4295 19.2 0.03 0.34 0 0 5 
2018 

ذا
نُ
ى
ه

 

70.90 262.6 914.0 17.23 5804 53045 2531 17.8 0.29 0.05 1 0 1 
2019 56.96 318.7 910.2 17.34 5804 52476 3017 16.8 0.35 0.06 1 0 2 
2020 70.96 383.8 909.8 17.44 5804 52163 3572 15.8 0.42 0.07 1 0 3 
2021 52.00 424.7 1029.7 17.53 5804 58728 3887 15.6 0.41 0.07 1 0 4 
2022 51.57 476.7 1009.4 17.70 5804 57025 4295 19.2 0.47 0.08 1 0 5 
2018 

ش
دَ

لا
ُغ

ت
 

34.73 262.6 321.4 163.68 5537 1963 2531 17.8 0.82 1.29 0 0 1 
2019 48.59 318.7 351.2 165.52 5537 2122 3017 16.8 0.91 1.42 0 0 2 
2020 36.47 383.8 373.9 167.42 5537 2233 3572 15.8 1.03 1.60 0 0 3 
2021 44.19 424.7 416.3 169.36 5537 2458 3887 15.6 1.02 1.58 0 0 4 
2022 53.26 476.7 460.2 171.19 5537 2688 4295 19.2 1.04 1.60 0 0 5 
2018 

ُذ
ه
ان

 
42.84 262.6 2702.9 1369.00 5450 1974 2531 17.8 0.10 1.28 0 0 1 

2019 32.04 318.7 2835.6 1383.11 5450 2050 3017 16.8 0.11 1.47 0 0 2 
2020 16.15 383.8 2671.6 1396.39 5450 1913 3572 15.8 0.14 1.87 0 0 3 
2021 54.32 424.7 3150.3 1407.56 5450 2238 3887 15.6 0.13 1.74 0 0 4 
2022 48.66 476.7 3416.6 1417.17 5450 2411 4295 19.2 0.14 1.78 0 0 5 
2018 

خ
را

يا
ت
ا

 
ُح

رت
نع

ا
ذج 

ح
ًت

ان
 

38.95 262.6 427.0 9.14 5092 46722 2531 17.8 0.61 0.05 1 1 1 
2019 40.41 318.7 418.0 9.21 5092 45376 3017 16.8 0.76 0.07 1 1 2 
2020 38.41 383.8 349.5 9.29 5092 37629 3572 15.8 1.10 0.09 1 1 3 
2021 29.25 424.7 415.2 9.37 5092 44332 3887 15.6 1.02 0.09 1 1 4 
2022 45.59 476.7 507.1 9.44 5092 53708 4295 19.2 0.94 0.08 1 1 5 
2018 

كح
ًه

نً
ا

ذج 
ح
ًت

ان
 

0.01 262.6 2871.3 66.46 4125 43204 2531 17.8 0.09 0.06 1 0 1 
2019 0.15 318.7 2851.4 66.84 4125 42663 3017 16.8 0.11 0.07 1 0 2 
2020 0.29 383.8 2697.8 67.08 4125 40217 3572 15.8 0.14 0.09 1 0 3 
2021 142.77 424.7 3141.5 67.03 4125 46870 3887 15.6 0.14 0.08 1 0 4 
2022 0.45 476.7 3089.1 66.97 4125 46125 4295 19.2 0.15 0.09 1 0 5 
2018 

ُا 
اَ
كر

و
أ

 

26.93 262.6 130.9 44.62 2832 2933 2531 17.8 2.01 0.86 0 0 1 
2019 29.45 318.7 153.9 44.39 2832 3467 3017 16.8 2.07 0.87 0 0 2 
2020 23.66 383.8 156.6 44.13 2832 3549 3572 15.8 2.45 1.01 0 0 3 
2021 18.31 424.7 199.8 43.82 2832 4558 3887 15.6 2.13 0.85 0 0 4 
2022 30.22 476.7 160.5 38.00 2832 4224 4295 19.2 2.97 1.02 0 0 5 
2018 

َا
ُس

ان
ي

 

26.86 262.6 358.8 32.40 9060 11074 2531 17.8 0.73 0.23 0 0 1 
2019 32.87 318.7 365.2 32.80 9060 11132 3017 16.8 0.87 0.27 0 0 2 
2020 24.98 383.8 337.5 33.20 9060 10164 3572 15.8 1.14 0.35 0 0 3 
2021 15.43 424.7 373.8 33.57 9060 11135 3887 15.6 1.14 0.35 0 0 4 
2022 9.65 476.7 407.0 33.94 9060 11993 4295 19.2 1.17 0.36 0 0 5 

 Source: www.trademap.org  - www.albankaldawli.org . 
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انذول  انسُىاخ
 انًستىردج

 كًُح انصادراخ
انًصرَح  

نهثرتقال تالانف 
 طٍ
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نًصر   
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عذد انسكاٌ 
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تانًهُىٌ 
 َسًح

انًسافح 
 افُح اندغر

تٍُ انذونتٍُ 
 تانكُهى يتر

سعر انصرف 
نهذولار يقاتم 

اندُُح 
 انًصرٌ

وخىد 
 اتفاقُاخ

تدارَح  
 تفضهُح

 1انهغح  
الاَدهُسَح ، 

 اخري 0

Y X1 X2 X3 X4 x7 D1 D2 

2018 

انًًهكح 
 انًتحذج

26.04 262.6 2871.3 66.46 4125 17.8 1 0 
2019 27.91 318.7 2851.4 66.84 4125 16.8 1 0 
2020 27.59 383.8 2697.8 67.08 4125 15.8 1 0 
2021 26.86 424.7 3141.5 67.03 4125 15.6 1 0 
2022 22.01 476.7 3089.1 66.97 4125 19.2 1 0 
2018 

 هىنُذا

24.03 262.6 914.0 17.23 5804 17.8 1 0 
2019 24.67 318.7 910.2 17.34 5804 16.8 1 0 
2020 25.86 383.8 909.8 17.44 5804 15.8 1 0 
2021 25.86 424.7 1029.7 17.53 5804 15.6 1 0 
2022 22.30 476.7 1009.4 17.70 5804 19.2 1 0 
2018 

 روسُا

7.25 262.6 1657.3 144.48 2430 17.8 1 0 
2019 9.45 318.7 1693.1 144.41 2430 16.8 1 0 
2020 9.92 383.8 1493.1 144.07 2430 15.8 1 0 
2021 13.28 424.7 1836.9 144.13 2430 15.6 1 0 
2022 16.48 476.7 2240.4 144.24 2430 19.2 1 0 
2018 

 أنًاَُا

11.52 262.6 3974.4 82.91 2430 17.8 1 0 
2019 11.48 318.7 3889.2 83.09 2430 16.8 1 0 
2020 8.14 383.8 3887.7 83.16 2430 15.8 1 0 
2021 7.00 424.7 4278.5 83.20 2430 15.6 1 0 
2022 5.31 476.7 4082.5 83.80 2430 19.2 1 0 
2018 

 سهىفُُُا

3.27 262.6 54.2 2.07 1932 17.8 1 0 
2019 6.54 318.7 54.4 2.09 1932 16.8 1 0 
2020 5.33 383.8 53.7 2.10 1932 15.8 1 0 
2021 5.72 424.7 61.8 2.11 1932 15.6 1 0 
2022 6.19 476.7 60.1 2.11 1932 19.2 1 0 
2018 

 يانُسَا

2.96 262.6 358.8 32.40 9060 17.8 0 0 
2019 3.88 318.7 365.2 32.80 9060 16.8 0 0 
2020 3.10 383.8 337.5 33.20 9060 15.8 0 0 
2021 3.74 424.7 373.8 33.57 9060 15.6 0 0 
2022 3.68 476.7 407.0 33.94 9060 19.2 0 0 
2018 

انًًهكح 
 انعرتُح

 انسعىدَح 

2.36 262.6 846.6 35.02 3071 17.8 1 1 
2019 2.23 318.7 838.6 35.83 3071 16.8 1 1 
2020 2.79 383.8 734.3 36.00 3071 15.8 1 1 
2021 2.89 424.7 874.2 35.95 3071 15.6 1 1 
2022 5.31 476.7 1108.6 36.41 3071 19.2 1 1 
2018 

اتياراخ 
 انعرتُح

 انًتحذج 

2.23 262.6 427.0 9.14 5092 17.8 1 1 
2019 2.39 318.7 418.0 9.21 5092 16.8 1 1 
2020 2.33 383.8 349.5 9.29 5092 15.8 1 1 
2021 2.64 424.7 415.2 9.37 5092 15.6 1 1 
2022 4.08 476.7 507.1 9.44 5092 19.2 1 1 
2018 

 خُىب 
 أفرَقُا

2.63 262.6 405.3 57.34 5626 17.8 1 0 
2019 3.46 318.7 389.3 58.09 5626 16.8 1 0 
2020 2.66 383.8 338.3 58.80 5626 15.8 1 0 
2021 2.20 424.7 420.1 59.39 5626 15.6 1 0 
2022 2.35 476.7 405.3 59.89 5626 19.2 1 0 
2018 

 إَطانُا

2.34 262.6 2091.9 60.42 3078 17.8 1 0 
2019 2.86 318.7 2011.3 59.73 3078 16.8 1 0 
2020 1.87 383.8 1897.5 59.44 3078 15.8 1 0 
2021 1.85 424.7 2155.4 59.13 3078 15.6 1 0 
2022 1.34 476.7 2049.7 58.94 3078 19.2 1 0 

Source: www.trademap.org  - www.albankaldawli.org . 



 
Zagazig J. Agric. Res., Vol. 51 No. (3) 2024   609 

 (2022-2012أهى يتغُراخ ًَىرج اندارتُح نصادراخ يصر يٍ انفراونح خلال انفترج ) .3خذول 

 انسُىاخ

دج
ىر

ست
نً

 ا
ل
و
نذ

ا
 

خ
را

اد
ص

ان
ح 

ًُ
ك

 

 
ل 

قا
رت

هث
 ن
َح

صر
نً

ا

ٍ
ط
ف 

لان
تا

 ٍ
حه

نً
 ا
ح

ات
نُ
ا

 

 
ر 

ُا
ًه

ان
 ت
ر 

ص
نً

لار
و
د

 

ٍ
حه

نً
 ا
ح

ات
نُ
ا

 

 
ر 

ُا
ًه

ان
 ت
ل
و
هذ

ن

لار
و
د

 

ل 
و
هذ

 ن
ٌ

كا
س

 ان
ذد

ع
 

ًح
س

َ 
ٌ

ى
هُ
نً

تا
ح  
فُ

را
دغ

ان
ح 

اف
س

نً
ا

 

 ٍ
تُ
ون

نذ
 ا
ٍ

تُ

تر
 ي

ى
ُه
نك

تا
ة  

صُ
َ 
ط
س

ى
يت

 ٍ
 ي

ٍ
ُث
خ
لا
 ا
رد

نف
ا

 ٍ
حه

نً
 ا
ح

ات
نُ
ا

لار
و
نذ

تا
 

ة 
صُ

َ 
ط
س

ى
يت

 ٍ
 ي

ٌ
صر

نً
 ا
رد

نف
ا

 ٍ
حه

نً
 ا
ح

ات
نُ
ا

لار
و
نذ

تا
 

ف 
صر

ان
ر 

سع

م 
ات
يق

ر 
لا
ذو

نه

ٌ
صر

نً
 ا
ُح

دُ
ان

ح  
ات
نُ
 ا
ٍ

تُ
ح 

سث
نُ
ا

ر 
ص

نً
 ٍ

حه
نً

ا

ول
نذ

وا
 

س
نُ
ا

 ٍ
تُ
ح 

ث

ة 
صُ

َ 
ط
س

ى
يت

 ٌ
صر

نً
 ا
رد

نف
ا

ٍ
ُث
خ
لا
وا

خ 
ُا
اق

تف
 ا
ىد

خ
و

 

 
ُح

ضه
تف

ح 
رَ

دا
ت

 

  
غح

نه
ا

1 
 ،

 ٍ
رت

ع

0 
ي

خر
ا

 ٍ
سي

ان
م 

اي
ع

 

Y X1 X2 X3 X4 x5 X6 x7 X8 X9 D1 D2 T 

2018 
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اَ
نً

أ
 

12.25 262.6 3974.4 82.91 2430 47939 2531 17.8 0.07 0.05 1 0 1 
2019 14.80 318.7 3889.2 83.09 2430 46805 3017 16.8 0.08 0.06 1 0 2 
2020 13.60 383.8 3887.7 83.16 2430 46749 3572 15.8 0.10 0.08 1 0 3 
2021 16.35 424.7 4278.5 83.20 2430 51427 3887 15.6 0.10 0.08 1 0 4 
2022 18.85 476.7 4082.5 83.80 2430 48718 4295 19.2 0.12 0.09 1 0 5 
2018 

ُا
س

رو
 

7.65 262.6 1657.3 144.48 4610 11471 2531 17.8 0.16 0.22 0 0 1 
2019 10.12 318.7 1693.1 144.41 4610 11725 3017 16.8 0.19 0.26 0 0 2 
2020 8.99 383.8 1493.1 144.07 4610 10363 3572 15.8 0.26 0.34 0 0 3 
2021 10.29 424.7 1836.9 144.13 4610 12745 3887 15.6 0.23 0.30 0 0 4 
2022 13.44 476.7 2240.4 144.24 4610 15533 4295 19.2 0.21 0.28 0 0 5 
2018 

ٍ
صُ

ان
 

1.83 262.6 13894.9 1402.76 10444 9905 2531 17.8 0.02 0.26 0 0 1 
2019 5.40 318.7 14280.0 1407.75 10444 10144 3017 16.8 0.02 0.30 0 0 2 
2020 5.45 383.8 14687.7 1411.10 10444 10409 3572 15.8 0.03 0.34 0 0 3 
2021 13.79 424.7 17820.5 1412.36 10444 12618 3887 15.6 0.02 0.31 0 0 4 
2022 19.72 476.7 17963.2 1412.18 10444 12720 4295 19.2 0.03 0.34 0 0 5 
2018 

ذا
نُ
هى

 

6.61 262.6 914.0 17.23 5804 53045 2531 17.8 0.29 0.05 1 0 1 
2019 10.01 318.7 910.2 17.34 5804 52476 3017 16.8 0.35 0.06 1 0 2 
2020 9.30 383.8 909.8 17.44 5804 52163 3572 15.8 0.42 0.07 1 0 3 
2021 7.74 424.7 1029.7 17.53 5804 58728 3887 15.6 0.41 0.07 1 0 4 
2022 12.20 476.7 1009.4 17.70 5804 57025 4295 19.2 0.47 0.08 1 0 5 
2018 

ذا
نُ
تى

 

2.23 262.6 588.8 37.97 2575 15505 2531 17.8 0.45 0.16 1 0 1 
2019 6.12 318.7 596.1 37.97 2575 15700 3017 16.8 0.53 0.19 1 0 2 
2020 5.02 383.8 599.4 37.90 2575 15817 3572 15.8 0.64 0.23 1 0 3 
2021 8.13 424.7 681.3 37.75 2575 18050 3887 15.6 0.62 0.22 1 0 4 
2022 14.40 476.7 688.1 36.82 2575 18688 4295 19.2 0.69 0.23 1 0 5 
2018 

ح 
هك

ًً
ان

ح 
تُ

عر
ان

َح
ىد

سع
ان

 

5.08 262.6 846.6 35.02 3071 24176 2531 17.8 0.31 0.10 1 1 1 
2019 6.98 318.7 838.6 35.83 3071 23406 3017 16.8 0.38 0.13 1 1 2 
2020 4.83 383.8 734.3 36.00 3071 20398 3572 15.8 0.52 0.18 1 1 3 
2021 3.32 424.7 874.2 35.95 3071 24316 3887 15.6 0.49 0.16 1 1 4 
2022 5.81 476.7 1108.6 36.41 3071 30448 4295 19.2 0.43 0.14 1 1 5 
2018 

ٌ
تا
ُا
ان

 

3.62 262.6 5040.9 126.81 9049 39751 2531 17.8 0.05 0.06 0 0 1 
2019 6.58 318.7 5118.0 126.63 9049 40416 3017 16.8 0.06 0.07 0 0 2 
2020 6.31 383.8 5055.6 126.26 9049 40041 3572 15.8 0.08 0.09 0 0 3 
2021 4.78 424.7 5034.6 125.68 9049 40059 3887 15.6 0.08 0.10 0 0 4 
2022 3.81 476.7 4256.4 125.12 9049 34017 4295 19.2 0.11 0.13 0 0 5 
2018 

كا
رَ

اي
 

0.83 262.6 20533.1 326.84 4613 62823 2531 17.8 0.01 0.04 0 0 1 
2019 2.26 318.7 21381.0 328.33 4613 65120 3017 16.8 0.01 0.05 0 0 2 
2020 2.50 383.8 21060.5 331.51 4613 63529 3572 15.8 0.02 0.06 0 0 3 
2021 6.49 424.7 23315.1 332.03 4613 70219 3887 15.6 0.02 0.06 0 0 4 
2022 8.41 476.7 25439.7 333.29 4613 76330 4295 19.2 0.02 0.06 0 0 5 
2018 

كا
دُ

ته
 

2.58 262.6 543.3 11.43 1818 47545 2531 17.8 0.48 0.05 1 0 1 
2019 3.08 318.7 535.9 11.49 1818 46642 3017 16.8 0.59 0.06 1 0 2 
2020 3.55 383.8 526.3 11.54 1818 45609 3572 15.8 0.73 0.08 1 0 3 
2021 3.85 424.7 600.7 11.59 1818 51850 3887 15.6 0.71 0.07 1 0 4 
2022 4.38 476.7 583.4 11.69 1818 49927 4295 19.2 0.82 0.09 1 0 5 
2018 

ُا
ان
ط
إَ

 

2.66 262.6 2091.9 60.42 3078 34622 2531 17.8 0.13 0.07 1 0 1 
2019 4.19 318.7 2011.3 59.73 3078 33674 3017 16.8 0.16 0.09 1 0 2 
2020 2.39 383.8 1897.5 59.44 3078 31923 3572 15.8 0.20 0.11 1 0 3 
2021 3.61 424.7 2155.4 59.13 3078 36449 3887 15.6 0.20 0.11 1 0 4 
2022 3.80 476.7 2049.7 58.94 3078 34776 4295 19.2 0.23 0.12 1 0 5 

Source: www.trademap.org  - www.albankaldawli.org . 

 



 
610     Mahmoud A.E. Suliman 

EXTERNAL DEMAND FOR SOME EGYPTIAN FRUIT CROPS USING 

GRAVITY MODEL 

Mahmoud A.E. Suliman 

Agric. Econ. Dept., Fac. Agric., Ain shams Univ., Egypt 

ABSTRACT: The research aimed to study the current status of Egypt's most important 

exports of fruit crops in order to determine the most important variables that attract these 

crops in global markets by using the gravity model. The results of the study showed through 

the estimated model for the orange crop that there is a significant direct relationship for each 

of the population of the importing countries, the average foreign per capita share of the gross 

domestic product, the ratio between the Egyptian gross domestic product and the foreign 

gross domestic product, and the language variable on the quantity of Egyptian exports, while 

there was a significant inverse relationship for each of the geographical distance and the time 

factor on the quantity of Egyptian exports. The results of the gravity model for the grape crop 

also showed a significant direct relationship for each of the foreign gross domestic product 

and the language variable on the quantity of Egyptian exports, while there was no significant 

effect of the inverse relationship of the geographical distance on the quantity of Egyptian 

exports. The results of the gravity model for strawberry crop showed that there is a significant 

direct relationship between the average foreign per capita share of GDP and the ratio between 

the average Egyptian per capita share of GDP to the average foreign per capita share of GDP 

on the quantity of Egyptian exports, while there was a significant inverse relationship for 

geographical distance on the quantity of Egyptian exports, while the effect of the population 

in foreign countries was not proven significant, which the study may attribute to the clearly 

low population growth rates in these countries. 

Key words: Gravity model, dummy variables, panel data model. 
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